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Wydarzenia

Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią (Mt 5, 7)

ŚWIATOWE DNI MŁODZIEŻY W KOLBUSZOWEJ 
I OKOLICACH

29 lipca 2013 r. z  ust papieża Franciszka dowiedzieliśmy się, że miejscem kolejnych ŚDM będzie Kraków, 
a hasłem: Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią. Od tego dnia zaczęliśmy się przygotowywać 
do tego wielkiego wydarzenia. 

W diecezji rzeszowskiej ks. bp Jan 
Wątroba powołał Diecezjalne Centrum 
ŚDM, które koordynowało przygotowa-
nie dni w diecezji. Nasza diecezja zosta-
ła podzielona na pięć rejonów, w których 
wyznaczono koordynatorów rejonowych, 
mających animować to wydarzenie. Deka-
naty kolbuszowskie znalazły się w Rejo-
nie Kolbuszowsko – Sokołowskim, gdzie 
odpowiedzialnymi zostali: Ks. Dominik 
Leniart, Ks. Krzysztof Rusznica, Ks. Mi-
chał Domasik, Ks. Mateusz Rachwalski, 
ks. Marcin Dunaj. W 2015 r. dołączył do 
nas ks. Tomasz Ryczek.

W pierwszym etapie przygotowań do 
ŚDM – od września 2014 do sierpnia 2015, 
prowadziliśmy następujące działania:

• co miesiąc w Cmolasie odbywało się 
przygotowanie duchowe młodzieży 
w ramach Serce 2.0,

• nabór woluntariuszy do dni w diece-
zjach,

• przeprowadzano szkolenia i rekolek-
cje woluntariuszy w Diecezjalnym 
Centrum ŚDM na Taborze w Rzeszo-
wie, 

• zbierano deklaracje od rodzin, które 
chciałyby gościć młodych pielgrzy-
mów, 

• przepowiadanie o ŚDM w poszcze-
gólnych parafiach w ramach niedziel-
nych homilii,

• kolekta na cele związane ze ŚDM, 
• podsumowanie wakacyjnych mło-

dzieżowych rekolekcji Dniem Wspól-
noty w Cmolasie,

• przygotowanie peregrynacji Krzyża 
i Ikony Matki Bożej Salus Populi Ro-
mani – symboli ŚDM. 

Nawiedzenie symboli ŚDM odbyło się 
7 czerwca 2015r. Krzyż i Ikona Matki Bo-
żej przybyła do Kolbuszowej z Sokołowa. 
Została przywitana przez biskupa Edwar-
da Białogłowskiego w otoczeniu kapła-
nów, młodzieży i wiernych na kolbuszow-
skim rynku. Następnie w procesji udano 
się do Kolbuszowskiej Kolegiaty, gdzie 
uczestniczyliśmy w Eucharystii, po której 
nastąpiła adoracja symboli. Potem prze-
szliśmy ulicami miasta w Procesji Światła 
do kościoła św. Brata Alberta, gdzie wier-
ni mieli możliwość adoracji znaków ŚDM.
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W drugim etapie przygotowań – od 
września 2015 do lipca 2016r. odbyły się:

• comiesięczne spotkania młodych 
w poszczególnych parafiach dekana-
tów w ramach DeoProfil,

• październikowe spotkanie się z rodzi-
nami pragnącymi gościć młodych lu-
dzi, 

• regularne spotkania z władzami mia-
sta, samorządu oraz przedstawicie-
lami instytucji kulturalnych: MDK, 
Muzeum Kultury Ludowej, Bibliote-
ki, Nadleśnictwa, Muzeum Kardynała 
Adama Kozłowieckiego SJ w Hucie 
Komorowskiej oraz Fundacji na rzecz 
Kultury Fizycznej i Sportu , mają-
ce ukonkretnić ŚDM w Kolbuszowej 
i okolicy,

• potwierdzenie miejsc noclegowych 
w rodzinach,

• przeszkolenie woluntariuszy co do 
przepisów i bezpieczeństwa, 

• kolekty na cel ŚDM,
• pozyskanie sponsorów.

Co miesiąc, przez dwa lata, koordyna-
torzy rejonowi gromadzili się w Diecezjal-
nym Centrum na Taborze w Rzeszowie, by 
omówić postępy w przygotowaniach i ko-
lejne działania.

Wreszcie nadszedł lipiec tego roku. 
Pierwsi pielgrzymi przybyli do naszego 
rejonu już 19 lipca, by zamieszkać u ro-
dzin w Kupnie i Kolbuszowej Górnej. 
Byli to młodzi z Francji, z diecezji Awi-
nion. Kolejni przybyli do Niwisk z Hisz-
panii, Ekwadoru i Wenezueli. Do Cmolasu 
zawitali polonusi z Kanady, a do Ostrów 
Tuszowskich młodzież ze Stanów Zjedno-

czonych. Do kolbuszowskich parafii, 20 
lipca, przybyli młodzi z Ukrainy. Zosta-
li powitani w poszczególnych parafiach 
przez duszpasterzy i rodziny przyjmujące 
ich do siebie.

W czwartek, 21 lipca, poszczególne 
grupy językowe spotkały się w swoich 
parafiach na eucharystii. W kolbuszow-
skiej Kolegiacie eucharystię dla młodzie-
ży z Ukrainy odprawiał ks. Antoni Więch. 
Potem młodzież z Romanowa i Rohatynia 
udała się na nasz basen. Po południu go-
ście ze wschodu przewiezieni zostali do 
Nadleśnictwa, gdzie zwiedzanie rozpo-
częli od poczęstunku. Kiełbaski i kaszan-
ka z grilla smakowała wszystkim. Szcze-
gólnym zainteresowaniem młodych lu-
dzi cieszyły się eksponaty wyprawionych 
zwierząt leśnych. Następnym punktem 
programu była obiadokolacja na Stadionie. 
O siedemnastej młodzież przebywająca 
w naszym rejonie zgromadziła się na kol-
buszowskim rynku, gdzie została przywi-
tana przez dziekana ks. Kazimierza Osaka 
oraz przedstawicieli samorządów i miesz-
kańców. Nie brakło radości dobrej zaba-
wy. Starosta i Burmistrz wręczyli każde-
mu pielgrzymowi upominki przez siebie 
ufundowane. Po tym oficjalnym powitaniu 
wszyscy bawili się na dyskotece w MDK.

Piątek rozpoczął się również od eu-
charystii. Młodzież ukraińska tym razem 
zgromadziła się u św. Brata Alberta, by się 
wspólnie modlić. Następnie pielgrzymi 
pojechali do Huty Komorowskiej poznać 
historię kard. Adama Kozłowieckiego. Po 
południu zaś zaznajamiali się w Bibliotece 
z dziejami miasta, a w Kolegiacie z histo-
rią parafii. Wieczorem, po obiadokolacji, 

młodzi uczestniczyli na stadionie w Olim-
piadzie. Rywalizowali w kilku konkuren-
cjach. Każdy z uczestników otrzymał pa-
miątkowy medal. 

Sobota, to dzień rekolekcyjny. W Ze-
spole Szkół nr 1 odbyły się katechezy. Jed-
ną z nich wygłosił abp Jean-Pierre Catte-
noz z Awinionu. Po katechezach i poczę-
stunku młodzi uczestniczyli w Mszy św. 
koncelebrowanej przez wielu kapłanów, 
w tym przez arcybiskupa, który wygłosił 
homilię o żywym Chrystusie. Po obiedzie 
na stadionie, młodzież autokarami udała 
się do Rzeszowa, by w Hali na Podpromiu 
uczestniczyć w Wieczorze Uwielbienia. 

Niedziela, w zamyśle organizato-
rów miała być Dniem Rodziny. Pielgrzy-
mi spędzali świąteczny czas w rodzinach 
i z rodzinami. Po południu zaś wszyscy 
byli zaproszeni na Albertynki, które mia-
ły miejsce przy Parafii św. Brata Alberta. 
Tam mogli uczestniczyć w różnych atrak-
cjach przygotowanych przez duszpasterzy 
i parafian. 

W poniedziałek, 25 lipca, młodzież 
wyjechała z Kolbuszowej, by uczestni-
czyć w Mszy Posłania na Błoniach Ka-
tedry Rzeszowskiej, a potem udać się do 
Krakowa. 

W Kolbuszowej i okolicach gościli-
śmy około 160 pielgrzymów. Wierzymy, 
że spotkanie z Panem i z bliźnim wyda jak 
najlepsze owoce. Wyrażamy też wdzięcz-
ność rodzinom, które przyjęły w swoich 
domach pielgrzymów.

Dziękujemy wszystkim, którzy doło-
żyli swoją cegiełkę do tego wielkiego wy-
darzenia, jakim były ŚDM w diecezjach.

K. Rusznica
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KOLBUSZOWIANIE NA ŚWIATOWYCH DNIACH MŁODZIEŻY
Światowe Dni Młodzieży to międzynarodowe spotkania młodych z  całego świata, którzy razem ze swoimi  

biskupami, duszpasterzami i Papieżem gromadzą sie w jednym miejscu, by wyznawać wiarę w Jezusa Chrystusa. 

Pomysłodawcą i pierwszym gospoda-
rzem Światowych Dni Młodzieży był św. 
Jan Paweł II. Celem tych spotkań jest do-
świadczanie wspólnoty Kościoła, słucha-
nie Słowa Bożego, sprawowanie Eucha-
rystii i sakramentu pokuty oraz wspólne 
radosne głoszenie Jezusa Chrystusa jako 
Pana i Zbawiciela. 

Tematem tegorocznych, a zarazem 
hymnem XXXI Światowych Dni Młodzie-
ży były słowa „Błogosławieni miłosier-
ni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią”. 
Głównymi patronami tych Dni w Krako-
wie byli św. s. Faustyna i św. Jan Paweł 
II. Ich życie i postawa jest dla młodych lu-
dzi przykładem głębokiej ufności, wyrażo-
nej słowami zapisanymi w Dzienniczku s. 
Faustyny: „Jezu, ufam Tobie”. 

Na program Światowych Dni Mło-
dzieży składały się Wydarzenia Centralne, 
Katechezy, Pielgrzymka Miłosierdzia oraz 
Festiwal Młodych. Oficjalnie rozpoczęły 
się one Ceremonią Otwarcia, której punk-
tem kulminacyjnym była Msza Święta na 
Krakowskich Błoniach, pod przewodnic-
twem biskupa kard. Stanisława Dziwi-
sza, wieloletniego osobistego sekretarza 
św. Jana Pawła II. Ważnym momentem 
ŚDM stanowiło pierwsze spotkanie z Oj-
cem Świętym, czyli Ceremonia Powitania, 
która odbyła się w czwartek, 28 lipca, na 
Krakowskich Błoniach. Na twarzach mło-
dych ludzi pojawiała się szczególna radość 
z powodu obecności Papieża Franciszka 
i wspólnej z nim modlitwy. Ceremonia 
miała charakter międzynarodowy. 

W piątek, 29 lipca, odbyła się Droga 
Krzyżowa, w czasie której młodzi, łącząc 
się z cierpiącym Jezusem, starali się do-
strzec Go w otaczających ich wokół cier-

piących ludziach. Przedstawiciele mło-
dzieży ponieśli krzyż ŚDM w procesji, 
a wszyscy pozostali wsłuchiwali się w roz-
ważania Drogi Krzyżowej nawiązujące do 
uczynków miłosierdzia wobec ciała i du-
szy. Przy każdej stacji zostały przedsta-
wione wybrane problemy, z którymi wielu 
młodych współczesnych ludzi może bory-
kać się w otaczającej ich rzeczywistości. 

Najbardziej osobistym dla uczestni-
ków Światowych Dni Młodzieży momen-
tem Wydarzeń Centralnych było czuwa-
nie z Ojcem Świętym w Brzegach koło 
Wieliczki. Przygotowano tam teren, który 
został nazwany „Campus Misericordiae” 
z łaciny „Pole Miłosierdzia”. Był to wy-
jątkowo intensywny czas modlitwy i spo-
tkania z Chrystusem, pełen skupienia i ra-
dości. Główna ideą czuwania było hasło 

„Droga do Jezusa” - wskazanie na Jezusa 
Miłosiernego, który jest Źródłem Miło-
sierdzia. To On nas obdarza miłosierdziem 
i uczy nieść je bliźnim. 

Ostatnim z wydarzeń była Msza Świę-
ta Posłania, którą celebrował Ojciec Świę-
ty. Było to uroczyste podsumowanie ŚDM 

- moment kulminacyjny wszystkich spo-
tkań. Był to święty czas łaski na Polu Miło-
sierdzia. Miliony młodych serc otworzyło 
się na miłosierną miłość Boga i pozwoliła 
się napełnić Jego czułością. Ostatnia Eu-
charystia ŚDM była także zwieńczeniem 
tematu chrztu, dzięki czemu pogłębiono 
świadomość znaczenia tego sakramentu. 
Na zakończenie, podczas modlitwy Anioł 
Pański, Ojciec Święty Franciszek z wielką 
radością ogłosił miejsce i datę kolejnych 
Światowych Dni Młodzieży, które odbędą 
się w Panamie w 2019r. 

Pielgrzymka Papieża Franciszka do 
Polski na ŚDM pozostanie na długie lata 
w naszej pamięci. Wrażenia pozostaną 
w sercach, które mają moc miłości Chry-
stusa w dniu dzisiejszym. Młodzież to 
przyszłość każdego narodu, tym czym kar-
mił ich Franciszek powinni żyć przez dłu-
gie lata. Dał każdemu człowiekowi wska-
zówki dla życia, powiedział wiele mą-
drych słów, jedne z nich to „proszę, dzię-
kuję, przepraszam”. Nikt nie powinien być 
obojętny na krzywdę drugiego człowieka, 
powinien nauczyć się dawać dobro, które 
tak bardzo dzisiaj potrzebne jest w życiu. 

Gabriela Skowrońska

Doświadczanie wspólnoty kościoła

Deszcz nam nie straszny
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WSPOMNIENIA UCZESTNIKÓW ŚDM

Jestem niezmiernie szczęśliwy, że mo-
głem uczestniczyć w Światowych Dniach 
Młodzieży w Krakowie. Tym bardziej, 
że to nasz kraj miał przyjemność gościć 
wspaniałych pielgrzymów z tak wielu kra-
jów. Były momenty pełne uniesień ducho-
wych, kiedy polały się oczyszczające łzy 
wzruszenia, dzięki czemu mogłem bar-
dziej zbliżyć się do Boga. Bardzo wyraź-
nie zauważyłem braterstwo między różny-
mi narodami. Świadectwo wiary tak wielu 
młodych ludzi buduje przekonanie, że na-
sza wiara jest naprawdę żywa. Przyjaźnie, 
które udało mi się nawiązać, oraz różne 
sytuacje, których udało mi się doświad-
czyć, pozwoliły mi bardziej zrozumieć 
przesłanie tego roku. To pierwszy krok 
w stronę miłosierdzia. 

Kamil Bielenda

Światowe Dni Młodzieży, które 
w tym roku przeżyliśmy w Krakowie, były 
niesamowitym spotkaniem ludzi młodych 
z Papieżem Franciszkiem, choć samo to 
nie było głównym celem przeżycia tego 
wydarzenia. Moje uczestnictwo w ŚDM, 
było wyjątkowym spotkaniem z Panem 
Bogiem, umocnieniem wiary – nadziei. 
Poznanie wielu ludzi z różnych ludów i ję-
zyków, to wydarzenie, to przeżycie na całe 
życie, tego nigdy się nie zapomni. Dzięku-
ję wszystkim, którzy pomogli mi wyjechać 
na to spotkanie, teraz tego nie żałuję. Za 
wszystko Chwała Panu. 

Karolina Antos 

Światowe Dni Młodzieży bardzo mi 
się podobały i cieszę się, że jednak po-
jechałem do Krakowa. Rodzina, u której 
mieszkałem, przerosła moje oczekiwania. 
Gospodyni zawsze dbała o to żebyśmy 
byli najedzeni i mieli jak najlepsze wa-
runki. Sam przebieg wydarzenia był bar-
dzo fajny. Gdzie bym nie spojrzał tam ra-
dość, śpiew i taniec, w tym wszystkim jed-
nak nikt nie zapomniał o Bogu i modlitwie. 
Nie widziałem Papieża z bliska, ale sam 
fakt, że był tam z nami zrobił na mnie duże 
wrażenie. Podsumowując - ŚDM 2016 
było wspaniale. I każdy powinien przeżyć 
taką przygodę przynajmniej raz w życiu. 

Dominik Draus

Światowe Dni Młodzieży to niesa-
mowite wydarzenie dla każdego młodego 
człowieka. Nie ma ziemskiego sposobu 
aby opisać uczucia jakie wtedy towarzy-
szyły. Wspólne spędzanie czasu było oka-
zją do zawierania nowych znajomości, do 
zwiedzenia Krakowa, a także do wspólnej 
modlitwy. To ona dawała siły na pokony-
wanie zmęczenia, trudności, które poja-

wiały się każdego dnia. Podczas tych dni 
zauważyłam ogromną życzliwość, a także 
otwartość i dobroć ludzi, których tak na-
prawdę spotkałam po raz pierwszy. Otrzy-
małam nie tylko radość, ale tak jakby dru-
gie życie. Życie oparte na miłości Jezusa 
do mnie, do młodego człowieka, który zo-
stał obudzony pięknym świadectwem wia-
ry ludzi z całego świata. To był najpięk-
niejszy tydzień w moim życiu. A już za 
3 lata jedziemy do Panamy! 

Faustyna Ofiara

W moim sercu po ŚDM pozostały sło-
wa Papieża skierowane do nas, spotka-
nia z nim wzbogaciły mnie, uwrażliwiły 
na obecność Boga wśród ludzi oraz dały 
nowe spojrzenie na kościół powszechny. 
Ogromne wrażenie zrobili na mnie ludzie 
o pokojowym nastawieniu, co pozwoliło 
mi zobaczyć nową stronę porozumienia 
między różnymi narodami. 

Magdalena Czachor

Mimo wielu obaw, jakie niesie ze 
sobą życie w dzisiejszym świecie prze-
pełnionym okrucieństwem, nienawiścią, 
terroryzmem i związanych z nimi zagro-
żeniami, odwaga i wiara w Boga przewa-
żyły w podjęciu decyzji o uczestnictwie 
w Światowych Dniach Młodzieży. Udział 
w tak wspaniałym wydarzeniu, w któ-
rym uczestniczyło tak wielu młodych lu-
dzi z licznych krajów w jednym miejscu, 
uświadomił mi, jak dużo możemy razem 
zdziałać dając świadectwo wiary w Jedne-
go Boga i szerząc Jego Ewangelię. 

Sylwia Jachyra

Światowe Dni Młodzieży to czas kie-
dy możemy zatrzymać się i na nowo od-
kryć jak wielkie jest Boże Miłosierdzie. 
Pomimo wielkiego ścisku w tramwajach, 
wielkiego tłoku na ulicach nie zauważy-
łem osoby smutnej, wszyscy mieli wypisa-
ną radość na twarzach. Każdy był dla sie-
bie bratem i siostrą, w każdej chwili można 
było dostrzec pomoc bliźniego. Pomimo 
tego, że rozmawiamy różnymi językami, 
można było bez problemu się dogadać, po-
nieważ w tym czasie Pan Bóg obdarzył nas 
mową miłości. Myślę, że wszyscy, którzy 
uczestniczyli w tym wielkim wydarzeniu, 
nie żałują, że pojechali na spotkanie, które 
prowadził Piotr naszych czasów. Do zoba-
czenia w Panamie! 

Paweł Pastuła

Podczas Światowych Dni Młodzie-
ży w Krakowie doświadczyłem jak wiara 
jednoczy ludzi. Nie było to tylko zwykłe 
spotkanie z Papieżem młodych z całego 
świata, ale wspólne wychwalanie Boga 
poprzez śpiew, modlitwę czy zabawę. 
Kultura, zwyczaje czy pochodzenie nie 
stanowiło problemu z porozumiewaniem 
się, ponieważ każdy darzył siebie życzli-
wością i miłością. Codzienne odmawianie 
koronki do Bożego Miłosierdzia jeszcze 
bardziej umacniało mnie w przekonaniu, 
że Chrystus jest obecny pośród nas. W pa-
mięci najbardziej utkwiły mi słowa Fran-
ciszka, który powiedział, że nie przyszli-
śmy na świat aby wegetować, lecz żeby 
zostawić ślad w butach, najlepiej butach 
wyczynowych. 

Grzegorz Czepiel
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PIĘKNA MŁODZIEŻ I INNE ATRAKCJE - ALBERTYNKI 2016
Młodzież z  Europy i  obu Ameryk aktywnie uczestniczyła 24 lipca w  organizowanym przez kolbuszowską 

parafię św. Brata Alberta „Święcie ducha, pieśni i chleba”. 

Patron parafii był wyjątkowym czło-
wiekiem, patriotą, wzorem skromności 
i oddania ludziom. Natchnienie artystycz-
ne przywiodło go do poświęcenia się Bogu 
i ludziom. Duch świętego natchnął siedem 
lat temu społeczność parafialną do organi-
zacji festiwalu parafialnego. 

Obecnej edycji ,,Albertynek” przy-
świecał duch Światowych Dni Młodzie-
ży. Francuzi, już w latach dziewięćdzie-
siątych, wymyślili, żeby prologiem ŚDM 
było święto młodych w diecezjach. Po-
mysł świetny, dzięki któremu mieliśmy 
niesamowitą przyjemność goszczenia 
w Kolbuszowej ponad stuosobowej gru-
py katolików ze świata. Po uroczystym, 
czwartkowym (21 lipca) powitaniu na 
rynku i dyskotece pod Sokołem, uświet-
nionym grillem i ciastem przygotowanym 
z sercem przez pracowników domu kultu-
ry, kościelny festiwal był finałem ich po-
bytu tutaj i ostatnią możliwością spotkania 
się społeczności Kolbuszowej  z przyby-
szami ze świata. Kolbuszowiacy w dużej 
liczbie skorzystali z tej możliwości. 

Na festiwalu, który w tym roku miał 
festynowy, zabawowy charakter, było wie-
le atrakcji. Największą furorę jednak i za-
interesowanie wzbudziły spontaniczne po-
pisy artystyczne młodzieży ze świata. 

Parafia Brata Alberta w Kolbuszowej 
to miejsce wyjątkowe. Budowanie spo-
łeczności duchowej idzie tutaj w parze 
z materialnym rozwojem kompleksu ko-
ścielnego. Działają przy kościele aktywnie 
liczne grupy wiernych. Ta wszechstronna, 
przemyślana działalność społeczna, wyda-
je się być wręcz wzorcową. Albertynkowe 
wydarzenie, organizowane dzięki zaan-
gażowaniu, kolejnych młodych wikarych 
(tym razem przez ks. Dominika Leniarta), 
to stały i potrzebny element życia społecz-
nego Kolbuszowej w duchu patrona para-
fii.

BURMISTRZ KOLBUSZOWEJ
INFORMUJE,

że na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej, 
ul. Obrońców Pokoju 21

ZOSTAŁ WYWIESZONY

zgodnie z art. 35 ust.1 ustawy o gospodarce nieruchomo-
ściami (t.j. z 2015r., poz. 1774 ze zmian.), wykaz nieruchomo-
ści, własności Gminy Kolbuszowa, przeznaczonych do oddania 
w dzierżawę.

Burmistrz Kolbuszowej
 Jan Zuba

BURMISTRZ KOLBUSZOWEJ
INFORMUJE,

że na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej, 
ul. Obrońców Pokoju 21

ZOSTAŁ WYWIESZONY

zgodnie z art. 35 ust.1 ustawy o gospodarce nieruchomo-
ściami (t.j. z 2015r., poz. 1774 ze zmian.), wykaz nieruchomo-
ści, własności Gminy Kolbuszowa, przeznaczonych do oddania 
w najem.

Burmistrz Kolbuszowej
Jan Zuba

Będziemy pamiętać Waszą życzliwość - mówili Goście

Przybysze ze świata na kolbuszowskich Albertynkach
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WERYNIA ŚWIĘTOWAŁA
Tegoroczne Dni Weryni 

rozpoczęły się w sobotni wieczór 18 
czerwca „Koncertem u Tyszkiewicza” 
zorganizowanym przez Stowarzyszenie 
na Rzecz Rozwoju i  Promocji Wsi 
Werynia. 

W niedzielę odbyła się Msza św. 
w Kościele Parafialnym p.w. Św. Maksy-
miliana Kolbe. Po nabożeństwie złożone 
zostały kwiaty pod pomnikiem Chrystusa 
Miłosiernego oraz tablicą 500-lecia istnie-
nia wsi. 

Kwiaty złożyli m.in.: Burmistrz Kol-
buszowej Jan Zuba, Zastępca Burmistrza 
Marek Gil, Wicestarosta Wojciech Cebu-
la, V-ce Przewodniczący Rady Powiatu 
Marian Hopek, Radny Rady Powiatu Emil 
Wilk, Sołtys Weryni Zbigniew Pytlak, 
Radny Rady Miejskiej w Kolbuszowej Ju-
lian Dragan.

Po części oficjalnej, dzieci z miejsco-
wego przedszkola i szkoły podstawowej 
zatańczyły tradycyjnego krakowiaka oraz 
wykonały kilka piosenek. Na scenie wy-
stąpił zespół Jarzębinki. 

Imprezie towarzyszyła degustacja re-
gionalnych przysmaków - pamuły weryń-
skiej i chleba ze smalcem, przygotowa-
nych przez Panie z Koła Gospodyń Wiej-
skich z Weryni. 

Na nudę nie mogli narzekać również 
najmłodsi, dla których przygotowano 
dmuchane zjeżdżalnie. 

Finałem niedzielnej imprezy była za-
bawa taneczna.

„MUZYKA PONAD WSZYSTKO”
W niedzielę, 3 lipca, odbył się Festiwal Muzyczny „Spinacz”. Muzyka ponad wszystko – takie hasło przyświecało 

kolejnej edycji kolbuszowskiego festiwalu.

Po raz jedenasty na jednej scenie wy-
stąpili przedstawiciele różnych gatunków 
muzycznych. Nie zabrakło metalu, rock, 
hip-hopu czy bluesa. Impreza przyciągnę-
ła tłumy fanów muzyki. Gwiazdą tego-
rocznej edycji była Luxtorpeda. Koncerty 
zagrali: rockowy Le Moor, M.O.S.F.E.T., 
metalowy Malchus, hip-hopowy Wielki 
Format. Połączenie różnych stylów mu-
zycznych i spotkanie różnych subkultur na 
jednej scenie, to bezpośrednie odwołanie 
do historii miasta Kolbuszowa.

Uroczyste złożenie kwiatów przez Burmistrza Kolbuszowej Jana Zubę

Tradycyjny Krakowiak w wykonaniu przedszkolaków

Występ zespołu Le Moor
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JAZZ NAD NILEM 
PO RAZ DZIESIĄTY

17 lipca mieszkańcy Kolbuszowej 
mieli okazję wysłuchać jazzowo - blu-
esowego koncertu. W tegorocznym Jazzie 
nad Nilem wystąpili muzycy z Polski i za-
granicy. Dla publiczności zagrali: Leliwa 
Jazz Band, Gruff, White Wind, Wojciech 
Majewski Quartet, Wojciech Karolak Trio, 
Stanley Breckenridge. 

Tradycyjnie imprezę zakończył Kro-
kodyl Jam Session. 

FESTYN 
W PORĘBACH 
KUPIEŃSKICH

17 lipca, w Porębach Kupieńskich, 
zorganizowano coroczny festyn sportowo-

-rekreacyjny. W programie imprezy zna-
lazły się konkursy, zabawy oraz występy 
muzyczne. 

Atrakcje przygotowano zarówno dla 
dzieci, jak i dorosłych, m.in.: Porębską Fa-
miliadę oraz konkurs tańca towarzyskiego. 

Dla sympatyków muzyki folkowej za-
grała kapela ludowa Dzikowianie z Dzi-
kowca.

Festyn zakończyła zabawa taneczna 
z zespołem Pro Dance. 

JAN CEBULA - NIEZWYKŁY MUZYKANT Z PUSZCZY 
SANDOMIERSKIEJ 

Kolbuszowszczyzna to wyjątkowe miejsce, gdzie funkcjonu-
ją jeszcze autentyczni ludowi muzykanci. Mistrzowie skrzypiec: 
Władysław Pogoda, Jan Cebula, Jan Marzec, Bronisław Płoch, ich 
unikalna muzyka warta jest kontynuacji. Niestety nie mają oni zbyt 
wielu uczniów, często rodzinne tradycje ludowego muzykowania 
na nich właśnie się kończą. Tradycyjny sposób gry, repertuar daw-
nych kapeli przekazywany był przez mistrza uczniowi. 

Potrzebę wsparcia ludowych twórców dostrzegło Minister-
stwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w Warszawie, ogłaszając 
nabór wniosków do programu „Dziedzictwo Kulturowe” w priory-
tecie „Kultura Ludowa i Tradycyjna”. Miejski Dom Kultury w Kol-
buszowej złożył wniosek i otrzymał ministerialną dotację na reali-
zację zadania „Jan Cebula - niezwykły muzykant z Puszczy San-
domierskiej”. Od stycznia, w każdym tygodniu, w sali prób domu 
kultury, odbywają się regularne spotkania, lekcje, podczas których 
skrzypek prymista przekazuje swoją unikalną technikę gry dwój-
ce uczniów: Barbarze Szalonej i Adamowi Draganowi. Na bieżąco 
sporządzana jest dokumentacja zadania, pisemna i audiowizualna, 
która posłuży do realizacji samouczka gry na skrzypcach, z wrażli-
wością i specyficzną umiejętnością gry mistrza Cebuli. 

W „Koncercie Żywej Muzyki Jana Cebuli z Kolbuszowej” za-
gra prymista i jego uczniowie. Ucząc następców muzykant przeno-
si dalej to wszystko, co sam stworzył, lub czego się nauczył i pozy-
skał od nieżyjących dawnych lasowiackich skrzypków. Ponieważ 
dotyczy to ulotnego niematerialnego dziedzictwa, jest tym bardziej 
cenne.

Relacja fotograficzna  Magdalena Maleczyńska 

Występ kapeli ludowej „Dzikowianie”

Ćwiczenia pod czujnym okiem mistrza
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KURSY W PSM I ST. W KOLBUSZOWEJ
W ramach organizowanych kursów metodycznych w Państwowej Szkole Muzycznej I stopnia w Kolbuszowej, 

w dniach od 17 czerwca do 3 lipca, odbyły się Międzynarodowe Kursy Perkusyjne „Perkusja nad Nilem 2016”. 
Ponadto w dniach od 4 do 10 lipca zorganizowano Letnią Akademię Trąbki. 

Międzynarodowe Kursy Perkusyjne 
„Perkusja nad Nilem”

Kursy obejmowały wykłady, konsul-
tacje, prezentacje oraz koncerty, w których 
wzięli udział m.in.: prof. Piotr Sutt, prof. 
Radosław Szarek, dr hab. Piotr Biskupski, 
dr hab. Karol Szymanowski, dr hab. Ber-
nard Maseli, dr Leszek Lorent, dr Krzysz-
tof Jaguszewski.

1 lipca, w auli PSM, oraz w niedzie-
lę 3 lipca, w Kolegiacie p.w. Wszystkich 
Świętych w Kolbuszowej, odbyły się kon-
certy.

Letnia Akademia Trąbki 2016
W warsztatach uczestniczyli m.in. 

Guy Touvron – International solist Conse-
rvatorie National de Region in Paris, Paul 
Archibald – International solist English 
Brass Academy, Jan Brod – Brno Philhar-
monic Janecek Akademy of Performing 
Arts in Brno, Francesco Tamiati – Conse-
rvatorio della Svizzera Italiana Orchestra 
del Teatro alla Scala di Milano, Wacław 
Mulak- Krakow Philharmonic, Krakow 
Academy of Music, Volodymyr Puskarev 
– National Akademy of Gniessiny in Mo-
scow, Tamasz Ślusarczyk – Krakow Aca-
demy of Music, Vit Otahal Brno Philhar-
monic, Michał Tyrański Philharmony Or-
chestra in Olsztyn, Toruń Symphony Or-
chestra, Violetta Fluda – pianist corepetitor 
Krakow Music Academy.

W ramach Letniej Akademii Trąbki, 
5 lipca, na ogrodzie Zespołu Szkół Tech-
nicznych w Kolbuszowej, wystąpiła orkie-
stra „De Ontzetting” z Amsterdamu. 

8 lipca, w Kolegiacie w Kolbuszowej 
p.w. Wszystkich Świętych, zagrała orkie-
stra „Regents Brass London”, a w sobotę, 
w Auli PSM I st. w Kolbuszowej, wystą-
pił solista światowej sławy (trębacz) Guy 
Touvron z Państwowego Konserwatorium 
w Paryżu.

Organizatorami kursów byli: Pań-
stwowa Szkoła Muzyczna I st. w Kolbu-
szowej, Stowarzyszenie na Rzecz Rozwo-
ju Społecznego „Colbusovia”.



Nr 7,8 (238, 239) - Lipiec, Sierpień 2016 11

GÓRNIACY W PAŁACU PREZYDENCKIM!
 Od trzydziestu czterech lat w Kolbuszowej Górnej, w filii Miejskiego Domu Kultury, działa Zespół Ludowy 

Górniacy. Grupka ludowych twórców i artystów podążających szlakiem tożsamości kulturowej, górniejską ścieżką 
wytyczoną przez ojców, dziadów i  pradziadów. Z  krwi i  kości Lesioków, twardych, chytrych, wytrzymałych, 
zadziornych, świadomych odrębności i ceniących indywidualizm. 

Ciężko wyobrazić sobie Górną bez tej 
grupki fascynatów folkloru. Ale, podobnie 
jak u Górali, u nich też musi „zaskoczyć”. 
To samo przedstawienie czy występ się-
ga wyżyn ludowego artyzmu, innym zaś 
razem jest do przysłowiowej „bani” (taki 
ich urok). Chociażby tegoroczny konkurs 
na „Ludowe obrzędy i zwyczaje” - wów-
czas „zaskoczyło”, zajęli pierwsze miej-
sce, chociaż konkurencja była silna, bo 
rywalizowały dobre zespoły z całego po-
łudnia Polski. Natomiast nie udało się zu-
pełnie w Dynowie, mimo bojowego za-
pału. Z „Pogórzańskiej Nuty” wrócili bez 
najmniejszego nawet wyróżnienia…

Najbardziej prestiżową nagrodą dla 
zespołu czy ludowego twórcy w Polsce 
jest Nagroda im. Oskara Kolberga, i wła-
śnie na rozdaniu kilkunastu laureatom tej 
nagrody w różnych kategoriach byli Gór-
niacy. Niestety, na razie jedynie w formie 
atrakcji kulturalnej. Przedstawiali La-
sowiackie sobótki, obrzęd prezentowa-
ny całkowicie inaczej (po puszczańsku), 
z ogniem i dymem w roli głównej. Wyszło 
pięknie, było prawdziwe ognisko w ogro-
dach Zamku Królewskiego w Warszawie. 

W sobótkową ekstremalną atrakcję włą-
czyła się spontanicznie publiczność. Miej-
scowa straż zamkowa nie ma tej spraw-
ności co górniejscy ochotnicy i o mało co 
park zamkowy by się nie spalił! 

Górniacy to autentyczny, spontanicz-
ny, wręcz naturalistyczny zespół ludo-
wych „uparciuchów”. Kolberg za rok im 
się należy jak mało komu. Niewiele już 
jest takich opornych na umiastowienie 
wiejskich twórców. Takich którzy zawsze 

wszędzie są sobą, z pełną świadomością 
swojej tożsamości, rodzinnej, sąsiedzkiej, 
wiejskiej, lokalnej i polskiej. Niech wam 
Kolberg też „zaskoczy”, hej! No i po jej 
odbiór Górniacy jedźcie lepiej na syrenie 
ze swoimi druhami ochotnikami, dla nich 
jesteście bardziej przewidywalni.

Fot. Marta Ankiersztejn

O GWARZE W BIBLIOTECE
W ramach projektu „Makagigi, nakaslyk, skudlać – czy dzisiejszy nastolatek odnalazłby się w czasach naszych 

ojców”, w świetlicy filii biblioteki w Przedborzu odbyły się warsztaty lokalnej gwary prowadzone przez  miejscowych 
gawędziarzy.

Pierwszym z zaproszonych gości 
była pani Emilia Opiela, która w ciekawy 
i barwny sposób opowiedziała dzieciom 
o życiu ludzi na wsi w dawnych czasach, 
ich zwyczajach, obrzędach oraz o tym jak 
spędzali wolny czas. Dzieci zapoznały się 
również ze słownikiem gwarowym oraz 
posłuchały wierszy i przyśpiewek, któ-
re pani Emilia pamięta jeszcze z czasów 
swojego dzieciństwa.

Kolejnym zaproszonym do bibliote-
ki gościem był pan Feliks Olszowy, który 
przytoczył dzieciom legendę o przydroż-
nej kapliczce i opowiadanie o kolędzie 
z 1900 roku. Obie opowieści były mówio-
ne gwarą i dzieci mogły notować niezro-
zumiałe zwroty, które następnie były przez 
prowadzącego objaśniane. Dzieci w sku-
pieniu wysłuchały opowieści i zadawały 
wiele pytań. Na zakończenie podziękowa-
ły zaproszonym gościom gorącymi okla-
skami za interesujące spotkanie i przeka-
zane informacje.

Żywiołowy występ Górniaków

Trudne te słowa - stwierdzili młodzi regionaliści
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KROKODYLE, SANGUSZKOWIE, PLASTYCY I FOTOGRAFICY 
PLENER WE WŁODAWIE

Plenery plastyków i  fotografików organizowane są przez Miejski Dom Kultury od 2003 roku. Uczestniczą 
w nich ludzie zainteresowani rozwijaniem swoich zdolności, amatorzy i profesjonaliści. Praktycznie każdy może, 
spróbować spojrzeć na otaczający go świat przez obiektyw aparatu lub przetworzyć go przy pomocy dowolnego 
tworzywa plastycznego. 

Plener to okazja stworzona przez kol-
buszowską instytucję kultury dla ludzi 
poszukujących inspiracji do ciekawsze-
go życia. Na miejsce plenerowych prac 
na ogół wybierane są niewielkie miejsco-
wości, których współczesność nie wyglą-
da zbyt okazale. Ludzie wrażliwi, jakimi 
są uczestnicy plenerów, potrafią w nich 
odkryć i wyeksponować w swoich pra-
cach ich urok. Po prostu piękno jest w nas, 
a plenery pozwalają wszystkim je w sobie 
odnaleźć, co w konsekwencji pozwala bar-
dziej twórczo spojrzeć na rzeczywistość. 

Podobnie było tym razem. Czterdzie-
stosześcioosobowa grupa ,,wrażliwców” 
udała się (8-10 lipca 2016 r.) do Włoda-
wy, ważnego kiedyś miasta handlowego 
nad Bugiem. W tej miejscowości przez 
stulecia koegzystowały odmienne kultury 
i związane z nimi wyznania. Ton miastu 
nadawali żydowscy mieszkańcy, wyznaw-
cy wiary mojżeszowej, następną grupą byli 
chrześcijanie: katolicy, protestanci i pra-
wosławni różnych narodowości. Funkcje 
handlowe miasta dawały możliwość roz-
woju i bogacenia się jego mieszkańcom. 
W handlu i rzemiośle dominowali Żydzi, 
którzy stanowili ponad sześćdziesiąt pro-
cent populacji. 

Już tak się składa, że niezależnie od 
tego gdzie jesteśmy, odnajdujemy związki 
z naszym miastem. Okazuje się, że przez 
wiek właścicielami tego miasta, podob-
nie jak później Kolbuszowej, był litew-
ski ród Sanguszków. Czasy te oddziela od 
siebie kilka pokoleń przedstawicieli tego 

magnackiego rodu, którzy rezydowali we 
Włodawie w wieku XV i XVI, a w Kolbu-
szowej w wieku XVII i XVIII. 

Włodawa posiada trzy budynki do-
kumentujące współistnienie wyznań. 
W czynnym barokowym kościele pod we-
zwaniem św. Ludwika posługę dla wier-
nych odprawiają Paulini. W cerkwi aku-
rat był odpust i mogliśmy zobaczyć nabo-
żeństwo z prawosławnym biskupem. Do-
brze zachowane obiekty trzech synagog to 
obecnie muzeum z bogatymi zbiorami ju-
daików. Ciekawostką jest to, że żydowskie 
święta są zilustrowane srebrnymi naczy-
niami używanymi do spożywania charak-
terystycznych dla danego święta potraw. 

W dawnym kahale jest wystawa pre-
zentująca wszystkich możnych właścicieli 
miasta. Jest też ekspozycja etnograficzna 
grupy Polesian. 

W powiecie włodawskim położony 
jest Sobibór, miejsce zagłady Żydów (z po-
nad pięciotysięcznej społeczności przeży-
ło około sto pięćdziesiąt osób). Sprawcami 
ludobójstwa byli Niemcy, wspierani przez 
policjantów ukraińskich i litewskich. 

Małym odskokiem od Włodawy był 
Kodeń, z cudownym obrazem Matki Bo-
skiej. Kościołem opiekują się Oblaci, jesz-
cze niedawno był wśród nich kolbuszo-
wianin, który obecnie służy Bogu i temu 
zakonowi na północy kraju. Skok w bok 
wykonaliśmy do Okuninek nad Jezioro 
Białe, do raju wszelkiego rodzaju rozry-
wek spod znaku disco polo. Niewątpliwą 
atrakcją było spotkanie z drewnianymi ku-
zynami kolbuszowskiego krokodyla Ni-
lusia. Wracając zahaczyliśmy o Skansen 
w Lublinie, zwiedzając go ekspresowo. 

Pięknych miejsc było co niemiara, 
nadbużańska przyroda niesamowita, efek-
ty prac malarskich i fotograficznym obej-
rzeć będzie można w Galerii MDK w Kol-
buszowej. Bębny już biją, trąby grają, za-
praszamy w sobotę, 27 sierpnia br., począ-
tek o godzinie osiemnastej.

Ale wielki krokodyl!
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ZŁOTE CZASY W DOMATKOWIE! 
Po raz dziewiąty w Domatkowie odbyła się cykliczna impreza sobótkowa. Od kilku lat gościnnie przyjmuje ją szkoła 

podstawowa, użyczając placu i wspomagając programem artystycznym. 

Po Mszy świętej inauguracyjnej w kościele, rozpoczęły się 
występy na plenerowej estradzie. Wcześniej odnotowaliśmy re-
kordowy upał, temperatura sięgała 36 stopni Celsjusza (i to w cie-
niu). Gwałtowne okoliczne nawałnice jednak nas ominęły, przy-
nosząc jedynie wytchnienie i spadek temperatury. Występ tance-
rzy z MDK i żaków ze szkoły odbył się już w bardzo komforto-
wej temperaturze i bezpiecznej aurze. 

Sobótkowy piknik to integracyjne spotkanie mieszkańców, 
angażujące dużą część społeczności, której nie chodzi o bicie 
na siłę rekordów frekwencji, lecz o dobrą zabawę we własnym 
i sąsiedzkim gronie. Po raz kolejny cel został osiągnięty. Sąsie-
dzi, Bukowianie, przedstawili obyczajowe widowisko tematycz-
nie, powiązane z premierą Kasztelańskich Wolan z Domatkowa. 
Obydwa spektakle, pełne gwary i lokalnych odniesień, spodobały 
się publiczności. Przedstawienia to dobry wzór, prezentujący jak 
lokalna społeczność może, powinna, potrafi, chce, chronić swo-
je bogactwo kulturowe, odziedziczone po przodkach. Zawiedli 
Górniacy, którzy po warszawskich wojażach nie zebrali składu 
i nie pokazali tradycyjnego lasowiackiego obrzędu sobótkowe-
go. Przyroda pustki nie znosi, dlatego też mieli oni znakomite 
zastępstwo w postaci małopolskiej Kapeli Zalasowianie. Zespół 
prezentuje folklor z pogranicza grupy Pogórzan i Krakowiaków 
Wschodnich. Zagrali muzykę do słuchania i tańca, odmienną 
od naszych grup. Bawili publiczność ponad godzinę występem 
ośmioosobowego składu, okraszając go dowcipem. 

Już tradycyjnie dzieciarnia miała możliwość jazdy na ko-
niach, spontanicznie uczestniczyła w konkursach z nagroda-
mi. Nagród było mnóstwo dzięki lokalnym sponsorom. Zabawy 
konkursowe przeprowadziła nowa świetliczanka Elżbieta wraz 
z doświadczonym wodzirejem Tomaszem. 

Gospodynie dbały o wszystkich uczestników pleneru, kursu-
jąc z chlebem, smalcem i ogórkami małosolnymi, świeżo ukiszo-
nymi przez sołtysa. 

Do północy wszystkich bawił renomowany Golden Time, nic 
dodać nic ująć, świetnie. 

Podsumowując, zabawa na szóstkę z plusem, zorganizowana 
przez społeczność, z olbrzymią dawką dobrej kultury i rozryw-
ki. Kasztelańscy Wolanie znów pokazali klasę, a Bukowianie, że 
konkurencja rośnie za miedzą. 

Wydarzeniem niedzielnego spotkania, było wręczenie przez 
przewodniczącego Rady Miejskiej w Kolbuszowej Krzysztofa 
Wilka odznaczeń zasłużonych dla miasta i gminy długoletniemu 
proboszczowi domatkowskiej parafii, księdzu Stanisławowi Mar-
czewskiemu i emerytowanej dyrektorce szkoły Janinie Sito.

Rodzinie zmarłej

ZOFII SOBCZYŃSKIEJ
Wieloletniej Dyrektor i Nauczyciel

Szkoły Podstawowej w Weryni

Wyrazy głębokiego współczucia
składają

Burmistrz Kolbuszowej 
i pracownicy Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej

Panu Adamowi Kurdziel
Pracownikowi ŚDS w Kolbuszowej

Wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

ŻONY
składają

Burmistrz Kolbuszowej 
i pracownicy Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej

Przedstawienia ukazują dziedzictwo kulturowe

Występ kapeli Zalasowianie
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Z BIBLIOTEKĄ SPĘDZAM LATO
Wraz z rozpoczęciem letnich wakacji w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży MiPBP w Kolbuszowej zaczęły się 

zajęcia wakacyjne dla dzieci. Spotkania odbywają się od wtorku do piątku, od godz. 1100 do godz. 1300. We wtorki 
i środy spotykają się dzieci młodsze, natomiast w czwartki i w piątki dzieci starsze, od 10 roku życia.

W pierwszym tygodniu wakacyjnych 
spotkań w bibliotece dzieci, biorąc udział 
w zabawach integracyjnych, „śmiały się 
śmiać, bo to ośmiela”. Pracując w grupie 
dzieliły się pomysłami i doświadczeniami 
oraz kształtowały umiejętności współpra-
cy, wrażliwości i tolerancji. Dzieciaki od-
krywały przyjemność tworzenia i ciesze-
nia się uzyskanym efektem, wykonując 
kalendarz czterech pór roku, maski i pozy 
codziennego użytku, tęczowe meduzy oraz 
przepisy na szczęśliwe życie.

W towarzystwie promieni słońca dzie-
ci, spędzające drugi tydzień wakacji w bi-
bliotece, uczestniczyły w grach i zaba-
wach ruchowych na świeżym powietrzu. 
Maluchy dowiedziały się, że każda praca 
się opłaca, bocian czarny może być wielo-
barwny, a starsza grupa dzieciaków została 
wkręcona w okazję i projekcje specjalne. 

Trzeci tydzień wakacyjnych zmagań 
w bibliotece przeznaczony był dla cieka-
wych świata młodych ludzi. Dzieciaki do-
wiedziały się, że pod ziemią i pod wodą 
cuda dziać się mogą, a pracując razem od-
kryły, że w grupie siła. Kreatywne malu-
chy stworzyły drogę do wysp szczęśliwych 
i tych, którzy skrywają się pod znakiem 
imienia. Artyści z grupy starszej, dostrze-
gając piękno i bogactwo barw natury, wy-
konali zapierającą dech Maderę i wielką 
falę w Kanagawie. 

W czwartym tygodniu wakacji w bi-
bliotece dzieci odkrywały w sobie Arty-
stów. Podczas występów na żywo maluchy 
zaprezentowały się koncertowo, a mając 
nastroje na stroje pokazały Jury i zgroma-
dzonej publiczności lipcowe trendy - naj-
nowszą kolekcję Lato 2016. Starsza grupa 
dzieci dała się wciągnąć w bibliowyzwa-
nie i stworzyła miejski fotomontaż oraz 
zwierzęta o spojrzeniu mandali. 

 
Wszystkim dzieciom, dużym i małym, 

serdecznie dziękujemy za wspólnie spę-
dzony czas i życzymy wakacyjnych sza-
leństw oraz wspaniałej zabawy podczas 
zajęć bibliotecznych w miesiącu sierpniu.
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MAKAGIGI, NAKASLYK, SKUDLAĆ
Stowarzyszenie Inkubator Inicja-

tyw Passa z Przedborza wraz z nasta-
niem wakacji rozpoczął realizację pro-
jektu pn. „Makagigi, nakaslyk, sku-
dlać - czy dzisiejszy nastolatek odna-
lazłby się w czasach naszych ojców”, 
który zakłada organizację czasu wolne-
go dzieci i młodzieży w wieku 9-16 lat. 
W harmonogramie wakacyjnym znalazł 
się cykl warsztatów tematycznych - (kuch-
nia tradycyjna, obrzędy, tradycje, medy-
cyna ludowa, gwara lokalna, rękodzieło 
ludowe) zakończony wystawą prac wy-
twórczych podczas cyklicznej impre-
zy „Biesiada Sąsiedzka” w Przedborzu, 
warsztaty plastyczne zakończone wyko-

naniem malowidła ściennego przedsta-
wiające materiały wystawowe oraz 5 wy-
jazdów rekreacyjno-turystyczno- eduka-
cyjnych. (Bieszczady- Elektrownia Wod-
na i szlak turystyczny, Muzeum kard.  
Kozłowieckiego, Park linowy „Lino-
skoczek”, kino w Rzeszowie oraz po-
kaz fontanny multimedialnej. Warsz-
taty tematyczne prowadzone są przez 
Koła Gospodyń Wiejskich z Przedbo-
rza, Huty Przedborskiej, malarza hob-
bystę oraz Bibliotekę w Przedborzu. 
Dla uczestników projektu wszyst-
kie wydarzenia są bezpłatne. 
Czas realizacji projektu: 13.06.2016 - 
01.09.2016. Inicjatywa jest realizowana 

w ramach projektu „Akademia Aktywnych 
Obywateli - Podkarpackie Inicjatywy Lo-
kalne” dofinansowanego ze środków Pro-
gramu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich.  
Cieszymy się, że naszymi wspólnymi dzia-
łaniami przybliżamy dzieciom i młodzieży 
tradycje naszych ojców oraz organizujemy 
ich czas wolny w różnorodne zajęcia i wy-
jazdy - mówi koordynator projektu- Joanna 
Gros. Dodatkowo cieszy fakt, że nasz pro-
jekt został wybrany spośród aż 604 zgło-
szonych, co dodatkowo stanowi wyróż-
nienie. W całym powiecie kolbuszowskim 
udało się to tylko dwóm organizacjom.  

Regionalnymi Operatorami Projektu są: Stowarzyszenie Dębicki 
Klub Biznesu, Fundacja Generator Inspiracji, Fundacja Fundusz 

Lokalny SMK, LGD Stowarzyszenie „Partnerstwo dla Ziemi 
Niżańskiej”.

WARSZTATY TRADYCYJNEJ KUCHNI REGIONALNEJ 
Warsztaty odbyły się w ramach projektu „Makagigi, nakaslyk, skudlać - czy dzisiejszy nastolatek odnalazłby 

się w czasach naszych ojców”

7 lipca zakończył się cykl 4 warsz-
tatów tradycyjnej kuchni lokalnej, pro-
wadzony przez panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich z Huty Przedborskiej. Miał on 
na celu przybliżyć tradycje kulinarne na-
szych ojców oraz na chwilę przywrócić 
te potrawy na nasze stoły. Na pierwszym 
spotkaniu na uczestników czekała słodka 
niespodzianka w postaci lodów. Miejsce 
spotkania nie zostało wybrane przypadko-
wo. Grupa spotkała się u p. Heleny Sara-
ma w Hucie Przedborskiej, która na swoim 
podwórku posiada specjalny piec do wy-

pieku chleba tradycyjną metodą na trzonie, 
opalany drewnem. Uczestnicy poznali taj-
niki wypieku tradycyjnego chleba. Z pie-
ca wyszły również robione przez uczestni-
ków z zapałem bułeczki drożdżowe, roga-
liki z marmoladą różaną, z jagodami oraz 
podpłomyki z malinami i jagodami. 

Na kolejnych warsztatach odbyła się 
degustacja upieczonego dzień wcześniej 
chleba. zrobiono pożywne racuchy twa-
rogowe oraz zupa owocową, która zrobiła 
istną furorę wśród uczestników. 

Na kolejnym spotkaniu, pod czujnym 

okiem pań ugotowano kapustę ziemnia-
czaną - takie cuda bez kapusty! A potem 
zaczęło się pieczenie proziaków na tra-
dycyjnej blasze, przy którym można było 
posłuchać jak to kiedyś wyglądały posił-
ki i zwyczaje z nimi związane. Do upie-
czonych proziaków było masło, dżem mo-
relowy i kawa zbożowa. Zdrowe, pyszne 
drugie śniadanie. Na zakończenie cyklu 
warsztatów ruszyła produkcja pierogów 
z jagodami.

Dziękujemy KGW w Hucie Przedbor-
skiej za tą pyszną przygodę!

Od takich kucharek warto się uczyć
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KLUBOWICZE KOLBUSZOWSKIEGO DYSKUSYJNEGO KLUBU 
KSIĄŻKI NA LITERACKIM WOODSTOCKU

Europejska Stolica Kultury Wrocław 2016 wraz z Instytutem Książki, chcąc uczcić 10-lecie istnienia programu 
Dyskusyjne Kluby Książki oraz uświetnić wydarzenia związane z  kadencją Wrocławia jako Światowej Stolicy 
Książki UNESCO, przygotowali wielkie artystyczne wydarzenie, „Literacki Woodstock”, czyli ogólnopolski zlot 
członków i moderatorów Dyskusyjnych Klubów Książki, a także ludzi z nimi związanych. 

Zlot odbył się w dniach 27-31 lipca 
2016 roku i był doskonałą okazją do in-
tegracji klubowiczów z całej Polski, ale 
też do kolejnych, niezapomnianych spo-
tkań z literaturą i jej twórcami. Klubowi-
cze DKK z Miejskiej i Powiatowej Bi-
blioteki Publicznej w Kolbuszowej też 
tam byli, reprezentując jeden z 84 Dys-
kusyjnych Klubów Książki działających 
na Podkarpaciu. Uczestniczyliśmy w spo-
tkanich autorskich z pisarzami najchęt-
niej czytanymi w naszych klubach: m.in. 
Jackiem Dehnelem, Witem Szostakiem, 
Sylwią Hutnik, Magdaleną Tulli, Barba-
rą Kosmowską, Joanną Fabicką, Micha-
łem Rusinkiem, Grzegorzem Kasdepke, 
Anną Czerwińską-Rydel, Małgorzatą Gu-
towską-Adamczyk, Joanną Jodełką, Mar-
kiem Krajewskim, Marcinem Wrońskim, 
Elżbietą Kalinowską, Tomaszem Pinde-
lem, Grażyną Jagielską, Anną Janko oraz 
Jackiem Hugo-Baderem i Wojciechem 
Jagielskim. W ramach tzw. „Niezbędnika 
moderatora” szkoliliśmy się podczas wy-
kładów tematycznych, prelekcji i dyskusji 
poświęconych literaturze. W drugi dzień 
zlotu odbyła się uroczysta Gala Dyskusyj-
nych Klubów Książki. Na scenie głównej 
moderatorzy z każdego województwa pre-
zentowali swoje kluby, nagrodzono naj-
bardziej poczytnych autorów, a wieczo-
rem odbył się koncert Pablopavo i Ludziki. 
A wszystko odbywało się na terenie Wyż-
szej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych 

im. gen. Tadeusza Kościuszki we Wrocła-
wiu. Gośćmi honorowymi tegorocznego 
zlotu byli pisarze hiszpańscy Rosa Mon-
tero i Ildefonso Falcones, a z Polski Olga 
Tokarczuk i Danuta Wałęsa. W sobotę na 
Wrocławskim Rynku wykonaliśmy po raz 
pierwszy przed publicznością Światowy 
Hymn Książki UNESCO. Było to wyda-
rzenie historyczne. Muzyka skompono-
wana przez jednego z najwybitniejszych 
współczesnych polskich kompozytorów – 
Jana Kanty Pawluśkiewicza, słowa wier-
sza „Włosek poety” napisanego przez Ta-
deusza Różewicza, kilkuset śpiewaków 
z całej Polski zrzeszonych w prestiżowym 
projekcie Singing Europe, ogromna scena, 

tysiąc krzeseł i… tysiąc gorących czytel-
niczych serc członków Dyskusyjnych Klu-
bów Książki z całej Polski dzielnie towa-
rzyszących zawodowym śpiewakom i or-
kiestrze.

 „Trzymajmy się razem!” – tymi sło-
wami Olga Tokarczuk zakończyła drugi 
dzień Literackiego Woodstocku. W koń-
cu pisarze bez czytelników nie mogliby 
istnieć. Jednak książka to nie tylko to-
war, który ma się sprzedać. „Język to nóż 
i widelec, którymi konsumujemy rzeczy-
wistość” – powiedziała autorka. Idąc tym 
tropem, bez wahania możemy uznać, że 
Literacki Woodstock był prawdziwą ucztą.  

                                                                                       H.K.

Jedną z atrakcji festiwalu była Gala Dyskusyjnych Klubów Książki

MAMY NAJLEPSZEGO PILARZA!
Pilarze z Nadleśnictwa Kolbuszo-

wa i Mielec, w ciężkich warunkach 
terenowych, jakie panowały w niedzielny 
poranek 17 lipca, rozpoczęli rywalizację 
o tytuł Najlepszego Drwala. W drodze o 
najwyższe trofeum musieli zmagać się w 
pięciu konkurencjach. Pierwszą z nich 
było dokonanie ścinki wylosowanego 
drzewa w wyznaczonym wcześniej 
miejscu w terenie. Kolejne konkurencje 
odbyły się już na stadionie w Ostrowach 
Baranowskich i polegały na okrzesaniu 
pnia ściętego drewna, przygotowaniu 
pilarki do pracy, złożonej przerzynce 
oraz dokładnej przerzynce kłód.

Organizacja zawodów miała na celu 
doskonalenie umiejętności pilarzy pracu-
jących na co dzień w trudnych warunkach 
terenowych, z uwzględnieniem tak ważne-

go elementu, jakim jest bezpieczeństwo i 
higiena na stanowisku pracy. To właśnie 
bezpieczeństwo pracownika jest najważ-
niejsze, szczególnie jeśli mówimy o tak 
niebezpiecznych czynnościach, jakie wy-
konywane są w związku z pozyskaniem 
drewna.

W rywalizacji wzięło udział dwudzie-
stu dwóch pilarzy. Po kilku godzinach 
zmagań wyłoniono zwycięzców. Pierwsze 
miejsce zdobył Mariusz Jaskot, reprezen-
tujący Nadleśnictwo Kolbuszowa, który 
uzyskał łącznie 1283 punkty oraz pierw-
sze miejsce w konkurencji ścinki drzewa. 
Na drugim miejscu znalazł się zawodnik 
z Nadleśnictwa Mielec, Mariusz Trojnacki 
z wynikiem 1274 punkty, który zwyciężył 
również w takich konkurencjach jak zło-
żona przerzynka i dokładność przerzynki 

kłód. Na trzecim miejscu podium stanął 
Jerzy Magda z 1143 punktami na swoim 
koncie oraz tytułem najszybszego zawod-
nika w przygotowaniu pilarki do pracy.

Zwycięzcom gratulujemy osiągnię-
tych wyników, oraz zachęcamy do dal-
szego doskonalenia swoich umiejętności. 
Wszystkim uczestnikom dziękujemy za 
udział i zapraszamy do stanięcia w szran-
ki w następnych zawodach w przyszłym 
roku. 

Wszystkim sponsorom za wielką po-
moc dziękujemy, a z najbliższej okolicy 
w zabawie pomogli nam: Makita - Fitmet 
Kolbuszowa, Mrówka Kolbuszowa, Diste-
in Polska, Vegatol Polska, Dam-Drew Da-
mian Blat - Werynia, Usługi Transportowe 
Wiesław Blat Werynia. 

Kinga Mazur
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FUNDUSZE NA ROZWÓJ SZKOLNICTWA 
1,2 mln zł – to wstępny koszt projektu, jaki realizowany będzie w kolbuszowskim Liceum Ogólnokształcącym. 

Środki przeznaczone zostaną na modernizację infrastruktury edukacyjnej.

 Modernizacja infrastruktury edu-
kacyjnej w Liceum Ogólnokształcącym 
możliwa jest dzięki dofinansowaniu, jakie 
Powiat Kolbuszowski pozyskał ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach RPO WP na lata 
2014-2020. Łącznie wartość zadania wy-
nosi 1,2 mln zł, z czego 980 693 zł stanowi 
dofinansowanie. 

Co będzie?
W ramach inwestycji w kolbuszow-

skim Liceum prowadzone będą roboty bu-
dowlane, polegające m.in. na przebudo-
wie instalacji elektrycznej oraz wymianie 
oświetlenia na energooszczędne LED. Po-
nadto na dachu sali gimnastycznej zamon-
towana zostanie instalacja fotowoltaiczna. 
Projekt obejmuje również zakup nowocze-
snego wyposażenia i materiałów dydak-
tycznych, wśród których wymienić można: 
tablice multimedialne (8 szt.), projektory 
(16 szt.), laptopy (16 szt.). Oprócz tego 
wymienione zostaną komputery w Multi-
medialnym Centrum Informacyjnym.

Dobra passa Powiatu 
Wniosek Powiatu Kolbuszowskiego, 

złożony do RPO WP na lata 2014-2020, 
uwzględniający modernizację infrastruk-
tury edukacyjnej Liceum Ogólnokształ-
cącego w Kolbuszowej, jest drugim, który 
uzyskał dofinasowanie. Nieco wcześniej 
Powiat Kolbuszowski otrzymał 2,5 mln 
zł na modernizację infrastruktury szkół 
zawodowych, tj. Zespołu Szkół Technicz-
nych w Kolbuszowej oraz Zespołu Szkół 
Agrotechniczno-Ekonomicznych w Wery-
ni. 

Prace w ZST 
W ramach tego zadania, w Zespo-

le Szkół Technicznych prowadzone będą 
prace budowlane, polegające na dostoso-
waniu piętra dla osób niepełnosprawnych. 
Planowane jest m.in. zamontowanie windy 
oraz dostosowanie łazienek dla osób nie-
pełnosprawnych. Ponadto zainstalowane 
zostaną panele fotowoltaiczne oraz zaku-
pione nowe wyposażenie do pracowni lek-
cyjnych.

Szkolne Centrum 
Natomiast w Zespole Szkół Agrotech-

niczno-Ekonomicznych w Weryni będą 
m.in. prowadzone prace, polegające na 
przystosowaniu do potrzeb osób niepeł-
nosprawnych budynku dawnego internatu, 
w którym obecnie znajdują się pomiesz-
czenia dydaktyczne. W ramach tego zada-
nia powstanie podjazd wewnętrzny oraz 
łazienki dostosowane do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Ponadto prowadzo-
ne będą prace zmierzające do powstania 
w budynku Szkolnego Centrum Informa-
cji i Biblioteki. Oprócz tego wymieniona 
zostanie tam instalacja wodociągowa, ka-
nalizacyjna oraz elektryczna.

 
Zakupy i wyposażenie 
W sali gimnastycznej ZSAE w We-

ryni pojawi się nowa instalacja elektrycz-
na oraz nagłośnienie. Zakupione zostanie 
także wyposażenie do Szkolnego Centrum 
Informacji i Biblioteki oraz nowy sprzęt 
dydaktyczny służący poprawie jakości 
kształcenia w pracowniach ZSAE.

Barbara Żarkowska

DOPŁATY DO BILETÓW MIESIĘCZNYCH 
Już kolejny rok z  rzędu Samorząd Powiatu Kolbuszowskiego będzie dopłacał do biletów miesięcznych. Na 

refundację poniesionych kosztów będą mogli liczyć uczniowie klas pierwszych szkół ponadgimnazjalnych, 
prowadzonych przez Powiat Kolbuszowski. 

Dopłata do biletu wynosi 30 procent. 
Przyznawana jest uczniom, którzy za mie-
sięczny bilet dojazdu do szkoły środkami 
komunikacji publicznej płacą co najmniej 
42 złote. Refundacja wypłacana jest za 
każdy miesiąc, w którym uczeń uczęszcza 
do szkoły. 

Zasady w regulaminie 
Szczegółowe zasady, określające 

warunki otrzymania refundacji, regulu-
je przyjęty przez radnych Rady Powiatu 
w Kolbuszowej Lokalny program wyrów-
nywania szans edukacyjnych dzieci i mło-
dzieży Powiatu Kolbuszowskiego. Program 

ten ma wspierać edukację dzieci i mło-
dzieży poprzez ułatwienie im skorzystania 
z oferty oświatowej szkół prowadzonych 
przez Powiat Kolbuszowski, oddalonych 
od miejsc zamieszkania uczniów.

Utrata refundacji 
Warunkiem otrzymania refundacji 

przez ucznia jest okazanie w sekretariacie 
szkoły imiennego biletu miesięcznego za-
kupionego na dany miesiąc o wartości nie 
mniejszej niż 42 zł. W regulaminie zawar-
te są również punkty, traktujące o utracie 
refundacji. Tego typu sytuacja może nastą-
pić w następujących przypadkach:

• gdy uczeń przestaje kontynuować na-
ukę w szkole ponadgimnazjalnej, dla 
której organem prowadzącym jest Po-
wiat Kolbuszowski,

• gdy została mu udzielona kara nagany 
przez dyrektora szkoły,

• gdy przekroczył w czasie roku szkol-
nego 30 godzin nieusprawiedliwionej 
nieobecności na zajęciach lekcyjnych,

• gdy uczeń otrzyma naganną ocenę 
z zachowania za I semestr roku szkol-
nego 2016/2017. 

 Barbara Żarkowska
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BEZPŁATNA WYPOŻYCZALNIA SŁUŻY MIESZKAŃCOM
272 osoby skorzystały z Powiatowej Wypożyczani Sprzętu Rehabilitacyjnego w roku 2015. Wśród nich znalazło 

się 258 osób dorosłych oraz 14 dzieci. 

W Starostwie Powiatowym w Kol-
buszowej, już od przeszło dziesięciu lat, 
funkcjonuje Powiatowa Wypożyczalnia 
Sprzętu Rehabilitacyjnego i Urządzeń 
Pomocniczych. Dzięki temu mieszkańcy 
z całego powiatu mogą bezpłatnie korzy-
stać ze znajdującego się w niej sprzętu re-
habilitacyjnego. Powiat Kolbuszowski jest 
jednym z nielicznych samorządów, które 
prowadzą tego typu Wypożyczalnię. Wy-
pożyczalnia w całości utrzymywana jest 
ze środków Powiatu Kolbuszowskiego. Po 
stronie Powiatu znajduje się również kon-
serwacja sprzętu, jego naprawa oraz trans-
port do mieszkańca. 

Dostępny sprzęt 
W Wypożyczalni obecnie znajduje 

się 106 rodzajów sprzętu rehabilitacyjne-
go, w łącznej liczbie 572 sztuk. Korzy-
stają z niego zarówno dzieci jak i doro-
śli. W 2015 roku wypożyczonych zostało 
w sumie 418 sztuk sprzętu. Wśród nich 
znalazły się m.in.: rowery rehabilitacyj-
ne, łóżka rehabilitacyjne, wózki inwalidz-
kie oraz baloniki i podpórki. Corocznie do 
Wypożyczalni składanych jest około 300 

wniosków. W 2013 r. było ich 333, w 2014 
r. – 296, zaś w 2015 r. – 272. W bieżącym 
roku (do 30 czerwca) natomiast złożonych 
zostało 146 wniosków.  

Udział w procesie rehabilitacji 
Wypożyczalnia cieszy się dużym za-

interesowaniem wśród potrzebujących 
mieszkańców i ma znaczący udział w pro-

cesie rehabilitacji osób niepełnospraw-
nych z terenu naszego powiatu. Zapewnia 
dostęp do specjalistycznego sprzętu reha-
bilitacyjnego oraz umożliwia rehabilitację 
w domu osoby niepełnosprawnej poprzez 
dowóz sprzętu do miejsca zamieszkania. 

Opr. B. Żarkowska

Z Powiatowej Wypożyczani w ubiegłym roku skorzystały 272 osoby.  
Fot. B. Żarkowska 

UMOWA NA REMONTY DRÓG POWIATOWYCH PODPISANA
W środę (3 sierpnia), w Starostwie Powiatowym w Kolbuszowej, podpisana została umowa z wykonawcą, który 

zrealizuje inwestycje, polegające na przebudowie dwóch odcinków dróg powiatowych. 

W podpisaniu umowy uczestniczyli: 
Starosta Kolbuszowski Józef Kardyś, Wi-
cestarosta Kolbuszowski Wojciech Cebula, 
Eugeniusz Szczebiwilk – dyrektor Zarzą-
du Dróg Powiatowych oraz Ryszard Hada-
ła – reprezentujący Konsorcjum Firm: Li-
der-PBI Infrastruktura S.A, ul. Kolejowa 
10 e; 23-200 Kraśnik; Partner: PBI WMB 
sp. z o.o., ul. Błonie 8; 27-600 Sandomierz.

Podpisanie umowy oznacza, że wyko-
nawca, który wygrał przetarg, już wkrót-
ce przystąpi do przebudowy dwóch od-
cinków dróg powiatowych. Jeden z nich 
obejmie odcinek drogi relacji Komorów 

– Huta Komorowska – Koniecpól. W ra-
mach tego zadania położony zostanie 
nowy dywanik asfaltowy na długości ok. 
5 km, wykonane zostanie również odwod-
nienie, pobocza oraz zjazdy. Inwestycja ta 
realizowana będzie w ramach funduszy, 
pozyskanych przez Powiat Kolbuszowski 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020. W sumie wartość tego 
zadania wynosić będzie 1,7 mln zł. 

Drugie zadanie, jakie wykonywać bę-
dzie firma, która wygrała przetarg, polega 
na przebudowie drogi powiatowej Tuszy-
ma – Niwiska – Kolbuszowa oraz budo-
wie chodnika przy tej drodze. Nowa na-
wierzchnia zostanie położona na odcinku 
liczącym prawie trzy kilometry, zaś nowy 
chodnik wybudowany zostanie na długo-
ści prawie jednego kilometra. Ponadto 

wykonane zostaną pobocza oraz zjazdy. 
Inwestycja, podobnie jak poprzednia, re-
alizowana będzie przy udziale funduszy 
pozyskanych przez Powiat Kolbuszowski 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020. Koszt tej inwestycji 
wynosić będzie 1,3 mln zł. 

Barbara Żarkowska

Podpisanie umowy na przebudowę dwóch odcinków dróg powiatowych. 
Fot. B. Żarkowska
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ŚWIĘTO POLICJI W KOLBUSZOWEJ
Policjanci i pracownicy kolbuszowskiej Komendy Powiatowej Policji, w dniu 21 lipca, obchodzili swoje święto. 

Podczas uroczystego apelu funkcjonariusze KPP w Kolbuszowej otrzymali nominacje na wyższe stopnie.

 W uroczystościach udział wziął I Za-
stępca Komendanta Wojewódzkiego Poli-
cji w Rzeszowie mł. insp. Zbigniew Sowa 
oraz zaproszeni goście: Starosta Kolbu-
szowski Józef Kardyś, Burmistrz Kolbu-
szowej Jan Zuba, Wójt Gminy Niwiska 
Elżbieta Wróbel, Wójt Gminy Cmolas Eu-
geniusz Galek, Wójt Gminy Dzikowiec 
Krzysztof Klecha, Wójt Gminy Majdan 
Królewski Jerzy Wilk, Zastępca Komen-
danta Państwowej Straży Pożarnej w Kol-
buszowej bryg. Marek Babula, Nadleśni-
czy Nadleśnictwa Kolbuszowa Bartłomiej 
Peret, Prokurator Rejonowa Prokuratu-
ry w Kolbuszowej Joanna Kwiatkowska-

-Brandys, proboszcz Parafii pw. Wszyst-
kich Świętych w Kolbuszowej ks. Lucjan 
Szumierz, Przewodniczący Wojewódzkie-
go Zarządu NSZZ Policjantów asp. szt. Jó-
zef Bąk oraz Przewodniczący Terenowego 
Zarządu Stowarzyszenia Emerytów Poli-
cyjnych Czesław Matuła.

Podczas uroczystości Komendant 
Powiatowy Policji w Kolbuszowej insp. 
Stanisław Babula zaznaczył, że służba 
w policji to bardzo zaszczytna, ale rów-
nież niezwykle trudna rola. Podziękował 
funkcjonariuszom i pracownikom policji 
za zaangażowanie oraz codzienną pracę. 
Uroczystość była także okazją do złożenia 
podziękowań dla tych, którzy na co dzień 
wspierają pracę kolbuszowskiej policji. 

Czwartkowe święto było również do-
skonałą okazją do wręczenia odznaczeń, 
odznak oraz awansów. Medalem XXV-le-
cia Niezależnego Samorządowego Związ-
ku Zawodowego Policjantów odznaczono: 
asp. szt. Dariusza Brandysa, asp. szt. An-
drzeja Pastułę, Komendanta Powiatowe-
go PSP w Kolbuszowej st. bryg. Floriana 
Pelczara, Zastępcę Komendanta Powiato-
wego PSP w Kolbuszowej bryg. Marka 
Babulę oraz Nadleśniczego Nadleśnictwa 
Kolbuszowa Bartłomieja Pereta. Brązową 
odznakę „Zasłużony Policjant” otrzymali: 
asp. szt. Piotr Frysztak oraz asp. szt. Nor-
bert Tylutki. 

W trakcie Wojewódzkich Obchodów 
Święta Policji w Łańcucie akt mianowa-
nia na stopień inspektora Policji otrzymał 

Komendant Powiatowy Policji w Kolbu-
szowej Stanisław Babula, zaś na stopień 
młodszego inspektora policji I Zastępca 
Komendanta Powiatowego Policji w Kol-
buszowej Marzena Woźnik. Z kolei statu-
etkę za wielkie serce i pomoc dzieciom od 
Stowarzyszenia „Nasz Tarnobrzeg” otrzy-
mała sierż. szt. Beata Chmielowiec.

Ponadto, w trakcie uroczystego ape-
lu, 19 funkcjonariuszy z kolbuszowskiej 
jednostki otrzymało nominacje na wyższe 
stopnie. W korpusie aspirantów awanso-
wanych zostało 11 policjantów, natomiast 
w korpusie podoficerów 8. Od zebranych 
przedstawicieli samorządów oraz współ-
pracujących instytucji funkcjonariusze 
usłyszeli życzenia oraz słowa uznania 
i życzliwości.   

AB.6747.2.2.2016

ZAWIADOMIENIE 
 Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r o szczególnych 

zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tekst jednoli-
ty: Dz. U. z 2015 r, poz. 2031 ze zmianami) oraz art. 61 §1 i §4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r 
Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2016 r, poz. 23)

z a w i a d a m i a m
że w 26.07.2016 r zostało wszczęte na żądanie Wójta Gminy Dzikowiec, postępo-

wanie w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej p. n.:
„Rozbudowa drogi gminnej w miejscowości Płazówka” w jednostce ewidencyjnej 

Dzikowiec, powiat kolbuszowski,
1. na działkach wchodzących pod inwestycję w obrębie Płazówka w (położonych 

w liniach rozgraniczających teren inwestycji):
• działki w całości wchodząca pod inwestycję: 520, 
• działki dzielone pod inwestycję: 309 (309/1, 309/2, 309/3), 441 (441/1, 441/2), 

442 (442/1, 422/2), 446 (446/1, 446/2), 449 (449/1, 449/2), 450 (450/1, 450/2).  
2. działki położone w terenie niezbędnym do realizacji inwestycji (czasowe zajęcie): 

nie występują.  

 Zainteresowani mogą w terminie czternastu dni od daty otrzymania niniejszego 
zawiadomienia zapoznać się z dokumentami złożonymi przez wnioskodawcę, w ponie-
działki od 800 do 1600, zaś w pozostałe dni pracy Urzędu w godz. 730 – 1430 w Wydziale 
Architektury i Budownictwa Starostwa Powiatowego – Kolbuszowa, ul. 11 Listopada 10, 
pokój 313 i w tym terminie złożyć swoje ewentualne wnioski i zastrzeżenia.

ZARZĄD POWIATU  
W KOLBUSZOWEJ

podaje  do  publicznej   
wiadomości, że

na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia  
21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieru-
chomościami ( t.j. Dz. U. z 2015r. poz. 
1774 ze zm.) wywieszony  został  na ta-
blicy ogłoszeń w  siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Kolbuszowej   ul. 11 
Listopada 10  na okres 21 dni   wy-
kaz  nieruchomości   przeznaczonych  
do  oddania w   użytkowanie  wieczyste  
w  trybie   przetargowym.
   
Szczegółowe informacje dotyczące w/w  
nieruchomości  można uzyskać w Staro-
stwie Powiatowym w Kolbuszowej ul.11 
Listopada 10, pok. 214.  tel.  (17)  7445 
732.

 Kolbuszowa, dnia  03.08.2016 r.   
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Osoba do kontaktu: Barbara Żarkowska
Wydział Promocji i Kultury Powiatu
Kolbuszowskiego tel. (17) 74 45 730

e-mail: b.zarkowska@kolbuszowski.pl

OBWIESZCZENIE

Stosownie do art.49 ustawy z dnia 14 czerwca 
1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego 
(tekst jednolity Dz.U. z 2016 r., poz.23), w związku 
z art.11d ust.5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. 
o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji 
inwestycji w zakresie dróg publicznych (tekst jed-
nolity Dz.U. z 2015 r., poz.2031, ze zmianami)

STAROSTA KOLBUSZOWSKI  
ZAWIADAMIA 

o wszczęciu postępowania administracyjnego, 
znak: AB.6747.3.9.2016

na wniosek Wójta Gminy Majdan Królewski, zs. ul. 
Rynek 1a, 36-110 Majdan Królewski, z dnia 29 lipca 
2016 r. w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na 
realizację inwestycji drogowej p.n.: „Rozbudowa 
drogi gminnej nr 104117 R w Krzątce „Krzątka – 
Tłuste - las”, zlokalizowanej na działkach: 

I. DZIAŁKI W CAŁOŚCI WCHODZĄCE POD INWESTY-
CJĘ (położone w liniach rozgraniczających teren 
inwestycji oznaczony linią przerywaną w kolorze 
fioletowym):
 - obręb 0004 Krzątka, jednostka ewidencyj-
na 180603_2 Majdan Królewski: 179, 833, 
796/1 i 795;
II. DZIAŁKI DZIELONE POD INWESTYCJĘ 

- obręb 0004 Krzątka, jednostka ewidencyjna 
180603_2 Majdan Królewski:
171 (171/1 i 171/2), 793 (793/1 i 793/2), 797 
(797/1 i 797/2), 798 (798/1 i 798/2), 800 
(800/1 i 800/2), 802 (802/1 i 802/2), 804 
(804/1 i 804/2), 834 (834/1 i 834/2), 835 
(835/1 i 835/2), 836 (836/1 i 836/2), 837 
(837/1 i 837/2), 838/3 (838/5 i 838/6), 
(w nawiasie wskazano działki po planowanym po-
dziale. Wytłuszczoną czcionką zaznaczono działki 

powstałe w wyniku podziału, przeznaczone pod 
inwestycję).
III. OKREŚLENIE NIERUCHOMOŚCI LUB ICH CZĘŚCI, 
Z KTÓRYCH KORZYSTANIE BĘDZIE 
OGRANICZONE (położone w liniach rozgraniczają-
cych teren inwestycji oznaczony linią 
przerywaną w kolorze niebieskim, granatowym 
i żółtym)

- obręb 0004 Krzątka, jednostka ewidencyjna 
180603_2 Majdan Królewski: 796/2, 799, 803, 
924 i 4086.
Zainteresowani mogą zapoznać się z projektem 
budowlanym i dokumentami złożonymi przez 
wnioskodawcę, w poniedziałki od 8,00 do 16,00, 
zaś w pozostałe dni pracy Urzędu w godz. 7,30 – 
15,30 w Wydziale Architektury i Budownictwa Sta-
rostwa Powiatowego – Kolbuszowa, ul. 11 Listopa-
da nr 10, pokój 309, do czasu wydania orzeczenia 
w sprawie oraz złożyć ewentualne wnioski, uwagi 
lub zastrzeżenia.Panu Andrzejowi GILOWI

Pracownikowi Wydziału Architektury i Budownictwa
Starostwa Powiatowego w Kolbuszowej

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

OJCA
składają:

Starosta i Zarząd Powiatu, Przewodniczący Rady, Radni Powiatu 
Kolbuszowskiego oraz Pracownicy Starostwa Powiatowego w Kolbuszowej

OBWIESZCZENIE z 11 sierpnia 2016 r.

Stosownie do art.49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. -Kodeks postępowania 
administracyjnego (tekst jednolity Dz.U. z 2016 r., poz.23), w związku z art.11d 
ust.5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowa-
nia i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tekst jednolity Dz.U. z 
2015 r., poz.2031, ze zmianami)

STAROSTA KOLBUSZOWSKI ZAWIADAMIA
o wszczęciu postępowania administracyjnego znak: AB.6747.3.10.2016

na wniosek Wójta Gminy Majdan Królewski, zs. ul. Rynek 1a, 36-110 Majdan 
Królewski, z dnia 5 sierpnia 2016 r. w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na 
realizację inwestycji drogowej p.n.:

„Rozbudowa drogi gminnej nr 104103 R „Koło Nowaka”, zlokalizowanej na 
działkach: 
I. DZIAŁKI W CAŁOŚCI WCHODZĄCE POD INWESTYCJĘ (położone w liniach 
rozgraniczających teren inwestycji oznaczony linią przerywaną w kolorze fio-
letowym):
 - obręb 0004 Krzątka, jednostka ewidencyjna 180603_2 Majdan Królewski: 
1012;
II. DZIAŁKI DZIELONE POD INWESTYCJĘ (położone w liniach rozgraniczających 
teren inwestycji oznaczony linią przerywaną w kolorze fioletowym)
 - obręb 0004 Krzątka, jednostka ewidencyjna 180603_2 Majdan Królew-
ski:
1004/1 (1004/3 i 1004/4), 1010 (1010/1 i 1010/2), 1042 (1042/1 i 1042/2), 
1056 (1056/1 i 1056/2),
(w nawiasie wskazano działki po planowanym podziale. Wytłuszczoną czcionką 
zaznaczono działki powstałe w wyniku podziału, przeznaczone pod inwestycję).
III. OKREŚLENIE NIERUCHOMOŚCI LUB ICH CZĘŚCI, Z KTÓRYCH KORZYSTANIE 
BĘDZIE 
 OGRANICZONE (położone w liniach rozgraniczających teren inwestycji ozna-
czony linią 
 przerywaną w kolorze niebieskim i granatowym)
 - obręb 0004 Krzątka, jednostka ewidencyjna 180603_2 Majdan Królew-
ski: 1056 i 4086.
 Zainteresowani mogą zapoznać się z projektem budowlanym i dokumentami 
złożonymi przez wnioskodawcę, w poniedziałki od 8,00 do 16,00, zaś w pozo-
stałe dni pracy Urzędu w godz. 7,30 – 15,30 w Wydziale Architektury i Budow-
nictwa Starostwa Powiatowego – Kolbuszowa, ul. 11 Listopada nr 10, pokój 
309, do czasu wydania orzeczenia w sprawie oraz złożyć ewentualne wnioski, 
uwagi lub zastrzeżenia.

OBWIESZCZENIE z 11 sierpnia 2016 r.

Stosownie do art. 49 Kodeksu postępowania (tekst jednolity Dz.U. z 2016r., 
poz.23), w związku z art.11f ust.3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczegól-
nych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicz-
nych (tekst jednolity Dz.U. z 2015r., poz.2031, ze zmianami)

STAROSTA KOLBUSZOWSKI ZAWIADAMIA
o wydaniu decyzji Nr D/III/1/16 z dnia 10.08.2016r. (znak sprawy: 

AB.6747.3.1.2016)
dla Wójta Gminy Majdan Królewski, z siedzibą: ul. Rynek 1A, 36-110 Majdan 
Królewski, o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej p.n.: 

„Budowa drogi gminnej w Krzątce „Ciepucha”, w jednostce ewidencyjnej 
Majdan Królewski, obręb Krzątka, powiat kolbuszowski:
1) na działkach wchodzących pod inwestycję (położonych w liniach rozgrani-
czających terenu inwestycji):

- działki dzielone pod inwestycję: 
903 (903/1, 903/2, 903/3), 918 (918/1, 918/2), 919 (919/1, 919/2), 922/2 
(922/3, 922/4); 
 (w nawiasie wskazano działki po podziale, wytłuszczoną czcionką zaznaczono 
działki powstałe w wyniku podziału przeznaczone pod inwestycję)

- działki w całości przeznaczone pod inwestycję: 907, 908 i 909;
2) działki położone w terenie niezbędnym dla obiektów budowlanych: 922/2, 
919, 918, 914 i 906;
3) działki położone w terenie związane z przebudową dróg innych kategorii: 
924 i 925/3;

Decyzja zatwierdza jednocześnie podział nieruchomości na potrzeby rozbu-
dowy drogi.

 Z treścią decyzji można zapoznać się w poniedziałki od 8,00 do 16,00, zaś w 
pozostałe dni pracy Urzędu w godz. 7,30 – 15,30 w Wydziale Architektury i Bu-
downictwa Starostwa Powiatowego – Kolbuszowa, ul. 11 Listopada 10, pokój 
309. 
Pouczenie o środkach zaskarżenia zawarte jest w decyzji.
Zgodnie z art.49 ustawy kpa, doręczenie uważa się za dokonane po upływie 
14 dni od dnia publicznego ogłoszenia niniejszego ogłoszenia.
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POWSZEDNI I ODŚWIĘTNY CHLEB 
W KUCHNI NASZYCH BABĆ – ZDROWE 

PIECZYWO I JADŁO ORKISZOWE
Sierpień to czas zakończenia żniw – żmudnej pracy w lipcowej spiekocie, 

i radości, że nie braknie chleba w lasowiackiej chacie. Uwieńczeniem żniwnego 
trudu były i są tradycyjne dożynki, święto plonów, święto chleba, który stanowi 
podstawę naszego wyżywienia. Wszak w codziennej modlitwie prosimy Boga - 
chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj… Stąd tradycja dożynek, które 
odbywają się zwyczajowo, co roku w sierpniu. Społeczność każdego sołectwa 
przygotowuje piękne, coraz wymyślniejsze, wykonywane z zebranych plonów 
pól i ogrodów dożynkowe wieńce, które, poświęcone w kościele podczas nabożeństwa, zwyczajowo są wręczane 
zaproszonym przedstawicielom władzy gminy, powiatu, województwa i zasłużonym gościom.

Lasowiackie spracowane ręce 
dożynkowe niosą wieńce.
Pod sierpniowym czystym niebem 
pachnie wkoło świeżym chlebem.
Plon niesiemy, plon 
w gospodarza dom.

Chleb odgrywał bardzo ważną rolę 
w codziennym życiu lasowiackiej rodzi-
ny, od niepamiętnych czasów otaczany 
jest niemal religijną czcią. Dla biedaków 
był podstawą wyżywienia, dla rządzą-
cych – środkiem do opanowania nastro-
jów tłumu – „chleba i igrzysk!”, bowiem 
brak chleba stawał się przyczyną niejed-
nej rewolucji.

Chleb to produkt zbożowy, jeśli spo-
żywamy chleb pełnoziarnisty, to na pew-
no zaspokoimy uczucie głodu na napraw-
dę długi czas w ciągu doby, ponieważ 
produkty zbożowe rozkładają się w orga-
nizmie powoli, dzięki czemu są dla niego 
dobrym paliwem energetycznym. 

Każdy rodzaj zboża kryje w so-
bie wiele zalet, które należy wykorzy-
stać. Jednym z nich jest orkisz, który już 
w XII wieku ludzie docenili za to, że jest 
tłusty i dużo łagodniejszy niż inne zboża. 
Uważano wówczas, że „dostarcza pogo-
dy umysłu i radości ducha”. Dziś podob-
no te właściwości się potwierdzają. I or-
kisz, który przed laty został przez rolnic-
two w uprawie zaniechany, wraca do łask 
jako zboże, które, jak się okazuje, zawie-
ra prawie wszystko to, czego potrzeba na-
szemu organizmowi do życia, dla zdro-
wia. Zawiera bowiem więcej witamin, 
substancji mineralnych i esencjonalnych 
aminokwasów, niż najlepsza na świecie 
pszenica. Zasobny jest w węglowodany, 
proteiny, tłuszcze, a poza tym posiada 45 
najważniejszych minerałów i mikroele-
mentów. Zawarty w nim kwas krzemo-
wy dba o piękną cerę, mocne paznokcie, 
błyszczące włosy, chroni również sku-
tecznie przed kamicą moczową, wspo-
maga ukrwienie, pracę układu nerwowe-
go. Jest też bogatym źródłem energii dla 

tkanki mięśniowej i łącznej.

Zboże orkiszowe może rosnąć bez 
chemii nawet w bardzo trudnych warun-
kach. To dzięki swojej wytrzymałości 
nie wymaga nawożenia, jak też środków 
ochrony roślin. Poza tym gruba osłonka 
chroni ziarno przed skażeniem i zanie-
czyszczeniem powietrza. Stąd wypieki 
i potrawy przyrządzane z mąki i kaszy or-
kiszowej są dziś wysoko cenione i zaleca-
ne przez dietetyków. Coraz częściej spo-
tyka się w placówkach handlowych mąkę 
i kasze, otręby orkiszowe, które cieszą się 
coraz większym popytem. To prawda, że 
przetwory z orkiszu są droższe od kasz 
i mąki innych zbóż. Powodem jest chy-
ba niska plenność tego zboża. Orkisz to 
czysty gatunek zboża nieskrzyżowane-
go z pszenicą, bo tylko taki ma działanie 
zdrowotne.

Nasi praprzodkowie przyrządzali 
i spożywali pieczywo i potrawy z pro-
duktów zbożowych pełnoziarnistych i, 
nie wiedząc o tym, dostarczali organi-
zmowi o wiele więcej żelaza, fosforu, po-
tasu, cynku, a przede wszystkim błonnika, 
który ma szczególne znaczenie dla naszej 
diety, dba bowiem o prawidłową pery-
staltykę jelit, daje uczucie sytości i zapo-
biega wahaniom cukru we krwi. A tego 
nie zawiera białe pieczywo, zatem jak 
najczęściej sięgajmy po produkty spo-
żywcze, pieczywo, potrawy, które sporzą-
dzane są z pełnego przemiału zbóż. A bia-
łe, odświętne pieczywo spożywajmy jak 
nasi przodkowie – od święta.

Chleb razowy naszych babć na szybko

Półtora kg mąki razowej (grubo mielo-
nej), 5 dag drożdży, 1 płaska łyżeczka soli, 
1 l  mleka.
Połowę mąki rozczynić z letnim mlekiem 
i drożdżami. Przykryć i odstawić na pół 
godziny. Kiedy rozczyn podwoi swoją ob-
jętość wsypać pozostałą mąkę, dodać sól 
i wyrabiać w misce (dzieży) drewnianą 

łyżką (ciasto powinno być dość rzadkie). 
Do podłużnych blach „keksówek”, uprzed-
nio posmarowanych tłuszczem i obsypa-
nych mąką, wlać ciasto do 1/3 wysokości 
blachy, po czym odstawić w ciepłe miej-
sce na półtorej godziny do wyrośnięcia. 
Następnie 2 blachy wstawić do piekarnika 
nagrzanego do 200o C i piec ok. 1 godz. Po 
upieczeniu chleb wyłożyć na stolnicę uwa-
żając, żeby się nie połamał, ponieważ ten 
chleb jest bardzo pulchny.

Chleb zdrowotny z razowej mąki 
orkiszowej z płatkami owsianymi 

i siemieniem lnianym

1 szkl. płatków owsianych (górskich najle-
piej), 25 dag mąki razowej orkiszowej, 25 
dag mąki pszennej gładkiej, 5 dag drożdży, 
pół szkl. siemienia lnianego, 2 szkl. mle-
ka, 1 łyżeczka soli, 1 łyżeczka cukru (dobry 
trzcinowy), 1 białko jajka lub mleko do po-
smarowania, nasiona czarnuszki lub maku 
do posypania chleba.
Drożdże wymieszać z letnim mlekiem 
oraz płatkami owsianymi, odstawić w cie-
płe miejsce na 1 godzinę. Po tym czasie 
dodać mąkę, sól, cukier i siemię lniane. 
Ciasto wyrobić w misce ręką, żeby stało 
się gładkie. Posypać mąką, przykryć lnia-
ną szmatką lub ściereczką, i odstawić na 
półtorej godziny w ciepłe miejsce do wy-
rośnięcia. Podrośnięte ciasto podzielić 
i przełożyć do 2 wysmarowanych i po-
sypanych płatkami owsianymi lub mąką 
form (keksówek). Ponownie odstawić 
w ciepłe miejsce na pół godziny. Wierzch 
ciasta posmarować białkiem lub mlekiem 
i posypać siemieniem lnianym, nasionami 
czarnuszki lub makiem. Wstawić do pie-
karnika nagrzanego do 180o C i piec ok. 
1 godz. Po upieczeniu wyjąć chleby z form 
i ułożyć na kratce lub zostawić w wyłączo-
nym, otwartym piekarniku.

Janina Olszowy
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Razowe podpłomyki flisackie – 
„chrupaczki”

1 kg mąki razowej żytniej, pół kg mąki 
pszennej chlebowej, 3 szkl. serwatki, ewen-
tualnie maślanki, 7 dag drożdży, skwarki 
z 20 dag usmażonej słoniny, 1 płaska ły-
żeczka soli, kminek (wg uznania).
Drożdże rozpuścić w serwatce, dodać po-
łowę mąki, wymieszać i odstawić w ciepłe 
miejsce do podrośnięcia ciasta na pół go-
dziny. Po tym czasie dodać sól, pozostałą 
mąkę, wyrobić ciasto i znów odstawić do 
podrośnięcia. Przed włożeniem do pieca 
ciasto zagnieść ze skwarkami, wcześniej 
usmażonymi na złoty kolor. Formować 
z ciasta placki o grubości 2 cm, układać 
na uprzednio umytych i osuszonych li-
ściach kapusty lub plecionki z liści tata-
raku. Wstawić do piekarnika nagrzanego 
do 200o C i piec ok. pół godziny. Podpło-
myki pokroić w trójkąty, są znakomite do 
kwaśnego mleka i jako zakąska do piwa. 
Tak przygotowane podpłomyki wyróżnia-
ją się chrupiącą skórką, dużą wilgotnością 

„ośródki” i wyjątkowo długim okresem 
świeżości. 

Orkiszowe bułki z kminkiem lub 
czarnuszką

4 szkl. mąki razowej orkiszowej, 2 szkl. 
mąki pszennej gładkiej, 2 szkl. maślanki, 
ewentualnie wody, 4 dag drożdży, 2 jajka, 
pół kostki masła lub drobiowego smalcu 
(kury, gęsi, królika), 1 płaska łyżeczka soli, 
pół szkl. cukru, 1 jajko do smarowania, 
1 łyżka kminku lub czarnuszki.
Drożdże wymieszać z 1 łyżeczką cukru, 
dodać szklankę przesianej mąki i letnią 
maślankę lub wodę (1 szkl.), wymieszać 
i odstawić do wyrośnięcia. Kiedy zaczyn 
podrośnie dodać pozostałą mąkę, maślan-
kę, rozbełtane jajka, cukier, sól i wyrobić 
lekkie ciasto, z którego uformować okrą-
głe bułeczki. Układać na wysmarowanej 
tłuszczem lub wyłożonej papierem do 
pieczenia formie i pozostawić do podro-
śnięcia. Kiedy bułeczki podrosną, zrobić 
w każdej palcem wgłębienie i włożyć do 
niego kawałek masła, wierzch posmaro-
wać rozmąconym jajkiem i posypać kmin-
kiem. Wstawić do piekarnika nagrzanego 
do 180o C i piec pół godziny. Podawać na 
śniadanie do kawy z mlekiem.

Bułki razowe z ziemniakami  
i żurawiną

2 szkl. razowej mąki pszennej (orkiszo-
wej), 1 szkl. mąki pszennej gładkiej, pół kg 
ugotowanych w mundurkach ziemniaków 
(najlepsze sypkie), 1 szkl. mleka, 4-5 dag 
drożdży, 10 dag masła (pół kostki), pół szkl. 
suszonej żurawiny lub rodzynek, pół szkl. 

cukru pudru, płaska łyżeczka soli, 1 łyżka 
cukru.
Przygotować rozczyn z 1 szkl. mąki, cukru 
i drożdży. Odstawić do wyrośnięcia. Po-
zostałą mąkę wysypać na stolnicę zrobić 
wgłębienie, włożyć w nie masło, sól, cu-
kier, obrane i starte lub zmielone ziemnia-
ki oraz rozczyn, po czym zagnieść ciasto. 
Pod koniec wyrabiania ciasta dodać wy-
płukaną i osączoną żurawinę lub rodzynki. 
Uformować niewielkie bułeczki, ułożyć 
na blasze wyłożonej papierem do piecze-
nia i odstawić na 25-30 min. do ciepłego 
miejsca, a kiedy bułeczki podrosną po-
smarować je rozmąconym jajkiem. Wsta-
wić do piekarnika nagrzanego do 180o 

i piec 30 min. Są to znakomite bułeczki na 
piknik, wycieczkę, podwieczorek.

Pierogi razowe z mąki orkiszowej 

3 szkl. mąki razowej, 1 szkl. mąki pszen-
nej gładkiej, 2 łyżki oleju, 1 łyżeczka soli, 
1 jajko, 1 szkl. ciepłej wody.
Z w/w składników zrobić na stolnicy dość 
wolne ciasto, rozwałkować, wykrawać 
krążki i nadziewać ulubionym farszem.

Farsz kapuściano-serowy

pół główki kapusty białej, pół kg sera twa-
rogowego, pół kostki masła, 2 cebule, sól, 
pieprz.
Kapustę pokroić w ćwiartki, zalać wrzącą 
wodą i ugotować do miękkości, po czym 
odcedzić, odcisnąć i drobno pokroić w ko-
steczkę i zrumienić na maśle. Ser rozetrzeć, 
wymieszać z posiekaną kapustą dodać 
podsmażoną cebulę, sól, pieprz do smaku. 
Wszystkie składniki połączyć i dokładnie 
wymieszać. Nadziewać przygotowanym 
farszem razowe placki pierogowe.
Dobrze zlepione pierogi gotować w poso-
lonej wodzie z dodatkiem 2 łyżek oleju. Po 
wypłynięciu gotować jeszcze 2-3 minuty. 
Podawać omaszczone masłem lub stopio-
ną słoniną.

Razowy pszenno-żytni chleb na miodzie 
o niepowtarzalnym smaku

1 kg mąki pszennej razowej, 75 dag mąki 
pszennej gładkiej, pół kg mąki żytniej, 10 
dag drożdży, 2 łyżeczki kminku lub czar-
nuszki (nasiona w całości), 1 łyżeczka soli, 
4 łyżki miodu, 3 łyżki masła, 3 jajka, półto-
ra szklanki ciepłej wody.
Mąkę żytnią wymieszać z mąką pszen-
ną białą, drożdżami, kminkiem i solą. 
W osobnym naczyniu do ciepłej wody 
dodać miód, masło, wymieszać i połą-
czyć z uprzednio wymieszanymi składni-
kami. Jajka ubić na sztywno i stopniowo 
dodawać do ciasta pozostałą mąkę razową 
(orkiszową), na przemian z masą jajecz-

ną. Wyrobić na jednolite ciasto, po czym 
naczynie z wyrobionym ciastem przy-
kryć serwetą lub lnianą ściereczką i odsta-
wić w ciepłe miejsce, aby wyrosło do po-
dwójnej objętości. Po wyrośnięciu ciasto 
szybko zagnieść (zbić) i podzielić na dwie 
części, przełożyć każdą część do natłusz-
czonych lub wyłożonych papierem do pie-
czenia form, najlepiej „keksówek”. Formy 
z ciastem przykryć i odstawić. Kiedy cia-
sto podwoi objętość, wstawić blachy do 
piekarnika nagrzanego do 200o C i piec ok. 
45-60 min. Wyłożyć na kratkę i wystudzić. 

Chleb z czarnuszką

60 dag mąki razowej pszennej (najlepsza 
orkiszowa), 50 dag mąki pszennej gładkiej, 
1 łyżeczka cukru lub 1 łyżka miodu, 1 pła-
ska łyżeczka soli, 10 dag drożdży, ¾ l cie-
płej wody, 4 łyżki ziaren czarnuszki, pół 
szkl. ciepłego mleka.
Mąkę przesiać do miski, dodać 3 łyżki 
czarnuszki (jedną łyżkę nasion czarnuszki 
zostawić do posypania chleba). Z drożdży 
przygotować rozczyn; wymieszać droż-
dże z połową mleka, cukrem i 2 łyżkami 
mąki. Rozczyn odstawić na 20 min. w cie-
płe miejsce. Po czym rozczyn wlać do mi-
ski z pozostałą mąką, dodać letnią wodę, 
sól, nasiona czarnuszki i wyrabiać ciasto 
(ręką lub mikserem) ok. 10 min., żeby cia-
sto „odchodziło od ręki”. Wyrobione cia-
sto przykryć, odstawić w ciepłe miejsce do 
wyrośnięcia na ok. 50-60 min. Dwie for-
my keksowe wyłożyć papierem do piecze-
nia lub wysmarować tłuszczem i oprószyć 
mąką ziemniaczaną. 
Wierzch ciasta posmarować pozostałym 
mlekiem i posypać nasionami czarnuszki. 
Wyrośnięte ciasto wstawić do piekarnika 
nagrzanego do 200o C i piec ok. 1 godz. Po 
upieczeniu chleb wyjąć z formy i wystu-
dzić na kratce.

Naleśniki z razowej mąki orkiszowej 
na maślance z orzechami włoskimi lub 

laskowymi

1 szkl. mąki orkiszowej, 1 szkl. maślanki, 
1 jajko, 1 łyżka miodu, pół łyżeczki sody 
oczyszczonej, 1 łyżeczka proszku do piecze-
nia, 4 łyżki mielonych orzechów, szczypta 
soli, 2 łyżki oleju do smażenia (może być 
masło klarowane).
Jajko ubić na krem i połączyć z pozosta-
łymi składnikami. Wyrobić na jednoli-
te, lejące się ciasto (można mikserem lub 
blenderem). Wylewać na patelnię i sma-
żyć z obu stron. Naleśniki można podawać 
z twarożkiem na słodko i na ostro lub z do-
wolnym dżemem czy powidłem. 
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Pieczone pierogi z kapustą z mąki 
orkiszowej

Składniki ciasta: 50 dag razowej mąki or-
kiszowej, 50 dag tłustego sera twarogowe-
go, 2-3 jajka, płaska łyżeczka soli.
Składniki nadzienia: 1 kg kapusty (nie-
wielka główka), 2 cebule, 1 jajko, 1 łyżka 
masła, sól, pieprz, cukier do smaku, kmi-
nek, można dodać posiekane pieczarki lub 
2 pory.

Wykonanie ciasta: Wyrobić ze wszystkich 
składników ciasto na stolnicy. Jeżeli cia-
sto jest zbyt suche można dodać łyżeczkę 
śmietany.
Wykonanie nadzienia: Kapustę obrać 
z wierzchnich liści, pokroić w ćwiartki, 
wyciąć głąb i ugotować do miękkości. Od-
cedzić, odcisnąć i posiekać. Cebule drob-
no posiekać i podsmażyć na złoto na ma-
śle. Dodać posiekane pory, jeszcze chwi-
lę razem smażyć, a następnie dodać jajko, 

wymieszać i doprawić do smaku solą, pie-
przem, kminkiem i odrobiną cukru.
Przygotowanym nadzieniem faszero-
wać placki i zlepić na półkrążki jak pie-
rogi. Ułożyć na blasze, posmarować roz-
trzepanym jajkiem lub mlekiem i posypać 
kminkiem. Piec w piekarniku nagrzanym 
do 200oC ok. 20-25 min. do zarumienienia. 
Podawać do czystych zup lub zup kremów.

Smacznego!

Historia szkół

 „Szkoła to poszerzony dom rodzinny,
w którym wartości ważne dla całego narodu
są gruntowane w coraz to nowych pokoleniach.”

Św. Jan Paweł II

SZKOŁA PODSTAWOWA IM. MARII 
KONOPNICKIEJ W DOMATKOWIE

krótki rys historyczny

W południowej części gminy Kolbu-
szowa usytuowana jest miejscowość Do-
matków. Do tej niewielkiej, ale pięknej 
wsi można trafić bez większych proble-
mów jadąc  z Kolbuszowej w kierunku 
Sędziszowa Małopolskiego. Należy wcze-
śniej pokonać 5 km drogi wojewódzkiej nr 
987 a następnie w miejscowości Bukowiec 
skręcić w prawo. Po minięciu kilku zakrę-
tów i tablicy informującej, że znajdujemy 
się w Domatkowie, dojeżdżamy  do cen-
tralnego punktu miejscowości. 

Widoczny z daleka kościół pw. Miło-
sierdzia Bożego sąsiaduje ze Szkołą Pod-
stawową im. Marii Konopnickiej a około 
300 metrów dalej usytuowany jest Dom 
Strażaka. 

Kościół, Szkoła i Dom Strażaka to 
trzy budynki – instytucje wokół, których 
koncentruje się wciąż życie społeczno- 
kulturalne mieszkańców wsi.

Z dostępnym źródeł można dowie-
dzieć się, że początki istnienia tej wioski 
należy umieścić w połowie XVII wieku. 

Natomiast wzmianki o prowadzeniu 
szkoły w tejże miejscowości wskazują 
na rok 1927 r. Jest to bardzo późno bio-
rąc pod uwagę fakt, że w Galicji, do któ-
rej należał Domatków, obowiązek szkolny 
wprowadzony był w 1895r.

Czteroklasowa szkoła rozpoczęła 
działalność od września 1927r. Drewnia-
ny, kryty strzechą budynek miał jedną izbę 
lekcyjną i dwuizbowe mieszkanie dla kie-
rownika szkoły. Izba lekcyjna była rów-
nież miejscem zebrań wiejskich. 

W trzy lata po otwarciu szkoły do 
wsi przybywa drugi nauczyciel. Uczy on 
w izbie lekcyjnej wynajętej w domu pry-
watnym Jana Paducha.

Niestety mieszkańcy ówczesnej wsi 
sceptycznie odnosili się do potrzeby na-
uczania dzieci. Spowodowane było to 
tym, iż już od najmłodszych lat chłopcy 
i dziewczynki pomagały przy drobnych 
pracach gospodarskich.

Nauczanie w dwóch izbach lekcyj-
nych, mieszczących się w bardzo oddalo-
nych  od siebie budynkach, przetrwało do 
II wojny światowej.

W okresie wojny szkoła w Domatko-
wie nie funkcjonowała. W 1941r., jesienią, 
Wola Domatkowska, Domatków i Buko-
wiec zostały wyznaczone do wysiedlenia. 
Większość mieszkańców wróciła dopiero 
po wyzwoleniu.

Wtedy to na polecenie Inspektora 
Oświaty w Kolbuszowej rozpoczyna dzia-
łalność  w Woli Domatkowskiej w r. szk. 
1945/46 czteroklasowa Publiczna Szko-
ła Powszechna  o jednym nauczycielu. 
Po ukończeniu klasy czwartej uczniowie 
mogą kontynuować naukę  w siedmiokla-
sowej Szkole Powszechnej w Przedborzu. 

Z braku budynku, szkoła składają-
ca się z jednej izby lekcyjnej, mieści się 
w mieszkaniu prywatnym wynajętym 
u Stefanii i Walentego Mycków.

Od 1945r. zajęcia w klasach łączo-
nych prowadzi nauczyciel Marian Wolak.

Warunki pracy w szkole były bardzo 
trudne. W wynajętej, ciasnej izbie lekcyj-
nej mieściły się drewniane ławki, w któ-
rych siedziało od 5 do 6 dzieci. Brak było 
sprzętu szkolnego i pomocy naukowych, 
a podręcznik miał tylko nauczyciel. 

Trudne warunki lokalowe zmobilizo-
wały społeczność Domatkowa do budowy 
nowej szkoły. Po długich konsultacjach 
na jej lokalizację wybrano centrum miej-
scowości, gdzie aktualnie mieści się obec-
ny budynek szkoły. Budowę rozpoczęto 
w 1946r., wykorzystując materiał z roz-
biórki baraków poniemieckich w Pustko-
wie.

Następnie w ramach rozbudowy już 
istniejącej szkoły, przy dużej ilości prac 
społecznych wykonanych przez mieszkań-
ców, wybudowano w latach 1953-55r. sa-
modzielny budynek murowany tzw. „Czy-
telnię”.

Mimo nauczania w dwóch budynkach, 
baza lokalowa nadal była niezadawala-
jąca, gdyż istniały tylko 4 sale lekcyjne. 
Z biegiem czasu mieszkańcy wsi zaczęli 
dostrzegać wartość szkoły jako ośrodka 
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edukacyjnego i kulturotwórczego miej-
scowości i rozpoczęli starania  o budowę 

„prawdziwej szkoły”. Bardzo dobrą okazją 
do tego okazał się plan ówczesnych władz 
budowy szkół pomników 1000-lecia. Pra-
ce budowlane rozpoczęto jesienią 1959r., 
a 6 maja 1962r. oddano do użytku nową 
szkołę podstawową, której nadano imię 
Marii Konopnickiej. Posiadała ona 5 izb 
lekcyjnych i 3 izby mieszkalne.

 W latach 1992 -1999 szkołę systema-
tycznie rozbudowywano dostosowując do 
współczesnych standardów edukacyjnych.

Wybudowano nowe skrzydło szkoły 
wraz z salą gimnastyczną, sanitariatami, 
kuchnią, jadalnią, a także dobudowano 
piętro, gdzie znajduje się pokój nauczy-
cielski, gabinet higienistki, przestrzenna 
sala komputerowa i klasopracownie. 

Po ukończeniu rozbudowy istnieją-
cej szkoły i jej wyposażeniu w niezbędne 
meble szkolne, pomoce dydaktyczne, do-
konano w 28.08.1999r. poświęcenia nowe-
go skrzydła szkoły, w którym 1 września 
1999r. wszystkie dzieci rozpoczęły naukę 
szkolną.

W tym miejscu wspomnieć należy tak-
że zaangażowanie społeczeństwa Domat-
kowa, których prace wykonywane czynem 
społecznym znacznie przyczyniły się do 
wybudowania budynków szkoły. Po dzień 
dzisiejszy wciąż dokonuje się przeróbek, 
remontów celem upiększenia i polepsze-
nia bazy dydaktyczno – wychowawczej 
szkoły.

W czerwcu 2012 r. obchodziliśmy Ju-
bileusz 50-lecia Szkoły Podstawowej im. 
Marii Konopnickiej oraz 85- lecia istnie-
nia szkolnictwa w miejscowości Domat-
ków. Z tej okazji przygotowaliśmy pięk-
ną uroczystość z udziałem nie tylko J.E. 
Biskupa Ordynariusza Kazimierza Gór-
nego, Księży – naszych Rodaków, przed-
stawicieli władz państwowych i samorzą-
dowych, byłych dyrektorów, nauczycieli, 
ale przede wszystkim absolwentów wśród 
których wielu ukończyło wyższe uczel-
nie, a obecnie pracują na różnych stanowi-
skach. O Złotym Jubileuszu Naszej Szko-
ły wciąż nam przypomina wmurowana ta-
blica pamiątkowa oraz wydane książeczki 
i foldery o szkole.

Kierownicy i dyrektorzy Szkoły 
Podstawowej  im. Marii Konopnickiej 

w Domatkowie

a) Kierownicy
• 1945/1946 - Marian Wolak
• 1946 - Jan Wróblewski
• 1947/1948 - 1948/1949 - Zofia Krajewska
• 1949/1950 - 1954/1955 - Stanisław Wisz
• 1955/1956 - 1969/1970 - Stanisław Dec 

b) Dyrektorzy
• 1970/1971 - 1973/1974 - mgr Anna Marek
• 1974/1975 - 1981/1982 - Jan Jagodziński
• 1982/1983 - 1991/1992 - mgr Grażyna 

Brandys
• 1992/1993 - 2006/2007 - mgr Janina Sito
• od 01.09.2007 roku - nadal - mgr Maria 

Nowakowska

Szkoła podstawowa w Domatkowie 
współcześnie…

 
Aktualnie szkoła wyposażona jest 

w najnowsze sprzęty multimedialne, 
w tym tablice interaktywne, zmoderni-
zowaną pracownię informatyczną. Wy-
stroje każdej klasopracowni odpowiadają 
najnowszym standardom oraz sprawia-
ją, że pobyt  w szkole i zdobywanie przez 
uczniów wiadomości , umiejętności jest 
przyjemnością, a dzieci tutaj czują się bez-
pieczne i radosne.

Mogą one tutaj pielęgnować warto-
ści chrześcijańskie, patriotyczne oraz sza-
cunek do tradycji. Warto wspomnieć, że 
szkoła ma tzw. „Izbę pamięci”. W sali tej 
gromadzone są cenne pamiątki z bliższej 
i dalszej przeszłości. To dowód na to, że 

szkoła jest miejscem, które tworzy i jedno-
cześnie pielęgnuje historię miejscowości. 
Dzięki istnieniu „Izby pamięci” uczniowie 
poznają dzieje swojej wsi, uczą się szacun-
ku do historii a jednocześnie, opowiadając 
o tym rodzicom, pokazują szkołę, jaką tę 
dbającą nie tylko o współczesność, ale 
również o przeszłość.

Od wielu lat jesteśmy organizatorami 
powiatowego konkursu pt. „ Życie i twór-
czość Marii Konopnickiej”- Patronce 
Szkoły oraz gminnego konkursu o „ Tra-
dycjach i zwyczajach Świąt Bożego Naro-
dzenia”, które cieszą się ogromnym zain-
teresowaniem.

W szkole uczniowie mogą rozwijać 
swoje zainteresowania na licznych zaję-
ciach pozalekcyjnych m.in. : matematycz-
nych, informatycznych, czytelniczych, ję-
zykowych, sportowych oraz, teraz tak po-
pularnych, zajęciach z robotyki i taneczno- 
akrobatycznych. 

Efekty uczestnictwa w dodatkowych 
zajęciach to liczne, wysokie miejsca na 
konkursach lokalnych, wojewódzkich 
i ogólnopolskich. Pochwalić się możemy, 
że chociażby w ostatnich latach np. 2011- 
2015, nasi uczniowie zdobyli wiele czoło-
wych miejsc na najwyższych szczeblach 
w konkursach takich jak:
• Międzynarodowym konkursie „Pol-

ska i Belgia czyta Tuwima” - nasz 
uczeń zdobył 1 miejsce,

• Ogólnopolskim konkursie przedmio-
towym z przyrody z serii EDI - 1 miej-
sca zdobyło 6 uczniów,

• Ogólnopolskim konkursie przedmio-
towym z języka polskiego z serii EDI 

- tytuł laureata zdobyło 2 uczniów, wy-
różnień - 12,

• Ogólnopolskim konkursie przedmio-
towym z matematyki z serii EDI - 
I miejsce zdobyło 4 uczniów, II miejsce- 
2 uczniów, wyróżnień- 14,

• Ogólnopolskim konkursie przedmio-
towym z matematyki „Młody nauko-
wiec” - wyróżnienie zdobył 1 uczeń,

• Ogólnopolskim konkursie przedmio-
towym z przyrody „Młody nauko-
wiec” - I miejsce zdobyło 2 uczniów, 
wyróżnień: 5,

Nowe skrzydło szkoły w stanie surowym (1996 r.).
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• Ogólnopolskiej olimpiadzie przed-
miotowej z matematyki - I miejsce 
zdobył 1 uczeń, tytuł laureata – 4,

• Ogólnopolskiej olimpiadzie przed-
miotowej z przyrody - I miejsce zdoby-
ło 3 uczniów, tytuł laureata – 4,

• Ogólnopolskim konkursie Albus 2015 
z matematyki - I miejsce zdobyło 
2 uczniów, II miejsce – 1, tytuł laureat – 
3, Wyróżnienie – 2,

• Ogólnopolskim konkursie Albus 
2015 z przyrody - I miejsce zdobyło 
2 uczniów, II miejsce – 1, III miejsce – 3, 
tytuł laureata – 3,

• Ogólnopolskim olimpiadzie przed-
miotowejz matematyki Pionier orga-

nizowanym przez Instytut Rozwoju 
Oświaty w Warszawie - I miejsce zdo-
był 1 uczeń, III miejsce – 1, tytuł laure-
ata –3, wyróżnień- 2,

• Wojewódzkim konkursie plastycznym 
„Przyroda mój przyjaciel” - organizo-
wanym przez Gimnazjum nr 10 w Rze-
szowie: III miejsce zdobył 1 uczeń,

• Wojewódzkim konkursie ekolo-
gicznym organizowanym przez SP 
w Przedborzu - I miejsce zdobył 
1 uczeń,

• Ogólnopolskim turnieju wiedzy po-
żarniczej „Młodzież zapobiega poża-
rom” - etap gminny- I miejsce zdobył 
1 uczeń, wyróżnienie – 1,

• Ogólnopolski turniej wiedzy pożarni-
czej „Młodzież zapobiega pożarom”  - 
etap powiatowy - II miejsce zdobył nasz 
uczeń,

• Powiatowym „Ogólnomłodzieżowym 
turnieju bezpieczeństwo w ruchu dro-
gowym” organizowanym przez ZS 
Technicznych w Weryni - zdobyliśmy 
III miejsce,

• Powiatowym konkursie organizowa-
nym przez ZS nr 2 w Kolbuszowej 

„Pokolenie JP II” - nasz uczeń zdobył 
1 miejsce w kat. List do Ojca Świętego,

• Powiatowym konkursie technicznym 
„Mój przyjaciel robot” - uczeń zdobył 
1 miejsce.

Nasi Absolwenci, nauczyciele na zdjęciach z dawnych lat…
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Nie mamy możliwości na łamach tego 
artykułu wymienić nazwisk wszystkich 
zwycięzców ani wielu laureatów także in-
nych konkursów na szczeblu gminnym ze 
względu na bardzo dużą ilość osiągnięć 
naszych uczniów, z których ogromnie się 
cieszymy. 

Nasza szkoła nie tylko rozwija indy-
widualne uzdolnienia i zainteresowania 
uczniów, pomaga pokonywać trudności 
w nauce tym, którzy tego potrzebują, lecz 
także dba o prawidłowy rozwój i zdrowie 
swoich wychowanków. Posiadamy cer-
tyfikat Szkoły Promującej Zdrowie. Nasi 
uczniowie biorą udział w konkursach, po-
gadankach, dyskusjach, zajęciach o cha-
rakterze warsztatowym, pokazach oraz 
inscenizacjach promujących zdrowy styl 
życia.

Dzieci mają szanse rozwijać się tak-
że w wielu organizacjach, które działają 
w naszej szkole: Samorząd Uczniowski, 
Drużyna Harcerska im. Marii Konopnic-
kiej, SKO, PCK.

Na przełomie lat 2011- 2016 uczestni-
czyliśmy w wielu projektach współfinan-
sowanych ze środków UE- m.in. „ Pierw-
sze uczniowskie doświadczenia drogą do 
wiedzy”. „Radosna szkoła” , „Moja szan-
sa- program wyrównania szans edukacyj-
nych uczniów z terenów gminy Kolbuszo-
wa”, ”Indywidualizacja procesu naucza-
nia w klasach I-III Szkoły Podstawowej”, 
w projekcie „Sport to zdrowie…” (zajęcia 
sportowo-rekreacyjne na basenie „ Frega-
ta”) oraz Akademii Kreatywności „Odkry-
wamy nasz mały świat” (zajęcia matema-
tyczno-przyrodnicze). Dwa ostanie pro-
jekty realizowane były przez RFR SERCE 
w partnerstwie w UM w Kolbuszowej.

Bierzemy udział również w ogól-
nopolskich programach edukacyjnych 
np.: ,,5 porcji w szkole”, „Nie pal przy 

mnie, proszę”, „Radosny uśmiech. Rado-
sna przyszłość”, „Szkoła bez przemocy”, 

„Moje dziecko idzie do szkoły”, „ Klub 
bezpiecznego Puchatka”. Ostatnio dołą-
czyliśmy także do ogólnopolskiego pro-
gramu rządowego „Książki naszych ma-
rzeń”.

Współpracujemy ze środowiskiem lo-
kalnym i jednostkami samorządu, przede 
wszystkim, podejmujemy wspólne dzia-
łania z Parafią, OSP Domatków, Zespo-
łem Caritas, Oddziałem Akcji Katolickiej, 
Kołem Gospodyń Wiejskich, Oddziałem 
Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży. 
Jesteśmy organizatorami bądź współorga-
nizatorami uroczystości środowiskowych 
tj. Dożynki Gminne, Spotkanie Opłatko-
we dla osób samotnych z Parafii Domat-
ków, Wigilia szkolna z udziałem rodziców 
i przedstawicieli władz samorządowych 
a od trzech lat także imprezy Sobótkowej 
i Pikniku Rodzinnego, spotkania wielo-
pokoleniowego połączonego z różnymi 
atrakcjami i zabawami sportowymi na 
świeżym powietrzu.

 Na przestrzeni około 90- lat szkolnic-
twa w Domatkowie wiele się zmieniło za-
równo w wyglądzie miejscowości, szkoły 
oraz w życiu ludzi, jak i w systemie edu-
kacji. Młodzież po ukończeniu miejsco-
wej szkoły podstawowej, później gimna-
zjalnej udaje się do Kolbuszowej bądź in-
nych miejscowości , by tam kontynuować 
naukę w szkołach średnich, technicznych 
a później wielu absolwentów kształci 
się na najlepszych wyższych uczelniach 
w kraju.

Maria Nowakowska
Kinga Frodyma- Stobierska

Tekst opracowano m.in. na podstawie:
Pracy magisterskiej Grażyny Brandys 

„ Kształtowanie się ośrodka religijnego i Parafii 
w Domatkowie”,
Kroniki szkolnej, własnych zdjęć i gromadzo-
nych materiałów.
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ILE I ZA CO DOPŁACA PACJENT
Dużą pozycję w  budżetach europejskich systemów ochrony zdrowia 

stanowią środki prywatne, czyli dopłaty pacjentów, i to zarówno gdy służbę 
zdrowia finansuje się z podatków, jak i z ubezpieczenia powszechnego.

Środki prywatne pokrywają od 15 do 
30 proc. całościowych kosztów ochrony 
zdrowia. W krajach, w których zasady re-
fundacji świadczeń i dopłaty pacjentów 
są dobrze skonstruowane i zrównoważo-
ne, system ten dobrze działa, jest uważany 
za sprawiedliwy, a pacjenci są zadowoleni 
z poziomu i jakości opieki. Częściowe ob-
ciążenie pacjentów opłatami za świadcze-
nia wprowadzano w krajach europejskich, 
gdy okazywało się, że całkowicie bezpłat-
na publiczna ochrona zdrowia jest nie do 
utrzymania. Wśród argumentów na rzecz 
dopłat podawano: rosnące koszty lecze-
nia i opieki, niemożność kontroli popytu 
na usługi, konieczność racjonalizacji wy-
datków i zachęcenia obywateli do bardziej 
odpowiedzialnego korzystania ze świad-
czeń, wreszcie - wymóg kierowania środ-
ków na droższe świadczenia i procedury, 
podczas gdy koszty mniej poważnych pro-
blemów zdrowotnych pacjent powinien 
częściowo wziąć na siebie.

Państwa dbają o to, by obciążenia te 
nie były dla obywateli nadmierne. Przyj-
muje się generalną zasadę - choć reali-
zowaną w różny sposób - że wydatki pa-
cjentów na ochronę zdrowia nie powinny 
przekraczać 2-3 proc. dochodów rodziny. 
Gdy okazuje się, że może to być więcej, 
włącza się różne mechanizmy ochron-
ne. To wyraz troski o zdrowie wszystkich, 
o sprawiedliwy i równy dostęp do świad-
czeń. Dzielenie się kosztami z pacjenta-
mi przybiera dwie główne formy: dopła-
ty za świadczenia i produkty medyczne 
refundowane (czasem do tego odnosi się 
określenie „współpłacenie”) i opłaty bez-
pośrednie za świadczenia i produkty niere-
fundowane - obie formy potocznie określa 
się opłatami OOP (out of pocket - z kie-
szeni pacjenta). Czasem we współpłace-
niu pośredniczą instytucje dobrowolnych 
ubezpieczeń prywatnych. 

W większości krajów UE15 nie ma 
opłat nieformalnych lub są marginesem. 

Anglia
Świadczenia powszechnej służby 

zdrowia w większości są bezpłatne, ale 
zasadą jest udział pacjentów w kosztach 
(cost-sharing). Opłaty bezpośrednie po-
biera się za prywatne leczenie w placów-
kach NHS, leki bez recepty, opiekę okuli-
styczną. Współpłacenie dotyczy leków na 
receptę i opiekę stomatologiczną. Część 
wydatków może pokryć prywatne ubez-
pieczenie medyczne (korzysta z niego 

13% Brytyjczyków), refunduje ono 61% 
opłat OOP. Niektóre usługi, normalnie 
za dopłatą, np. okulistyczne, są bezpłatne 
dla dzieci, studentów, osób o niskich do-
chodach, powyżej 60. r.ż. itp. Stacjonarna 
opieka socjalna i długoterminowa jest od-
płatna i zależy od dochodów podopieczne-
go: jeśli przekraczają 23 50 £, pokrywa on 
pełne koszty, gdy są niższe - proporcjonal-
ną część. W Anglii dopłata do leku wynosi 
7,20 £, ale ok. 50% ludności jest zwolnio-
nych (populacje „specjalnej troski” - jw.). 
W innych częściach GB nie ma dopłat za 
leki na receptę. Leki OTC są pełnopłat-
ne, ale gdy lekarz wypisze na nie receptę, 
pacjent tylko dopłaca. Opieka stomatolo-
giczna: badanie, diagnostyka, profilakty-
ka - dopłata 16,5 £; leczenie, wypełnienie, 
ekstrakcje - 45,6 £; korony, protetyka 198 
£ (ceny w różnych częściach GB różne). 
Opłat nieformalnych nie spotyka się.

Niemcy 
Obowiązkowe dla wszystkich ubez-

pieczenie zdrowotne pokrywa 85% kosz-
tów opieki zdrowotnej, wydatki OOP wy-
noszą 13,7% - najwięcej na leki, opie-
kę szpitalną, pielęgniarską i konsultacje 
lekarskie (opłaty za nie wprowadzono 
w 2004 r.); stanowią one 1/7 całości pry-
watnych kosztów pacjentów. Są odpisy-
wane od podatku. Pozostałe to głównie 
bezpośrednie opłaty za usługi nierefun-
dowane. Opłaty pacjentów: ryczałt 5-10 
€ za wszystkie leki - niezależnie od kosz-
tów różnicy między poziomem refundacji 
a ceną ustawową; 10 € za dzień pobytu 
w szpitalu i sanatorium (do 28 dni w roku) 
i 5-10 € za usługi i produkty w opiece 
ambulatoryjnej, takie jak stomatologia, 
transport, porada pielęgniarska, rehabili-
tacja, wypisanie recepty. Od 2012 r. ist-
nieje opłata 10 € na kwartał za pierwszą 
wizytę u lekarza (niekoniecznie GP) lub 
dentysty. Zwalniają z współpłacenia: wiek 
(dzieci i młodzież), ciąża, szczególne po-
trzeby zdrowotne (choroby przewlekłe); 
dotyczy to ok. 30% populacji. Ok. 50% re-
cept jest zwolnionych z opłat - zwolnienie 
przysługuje, jeśli roczne wydatki rodziny 
na ochronę zdrowia przekraczają 2% do-
chodów (przy poważnej chorobie przewle-
kłej 1%). Ubezpieczenie prywatne pokry-
wa wydatki na protezy dentystyczne, po-
byt szpitalny, sprzęt medyczny. Wydatki 
OOP na zdrowie są w Niemczech dość ni-
skie - 1,8% całkowitej konsumpcji rodziny. 
W 2011 r. rodzina ze średnimi dochodami 

wydawała rocznie ok. 1000 €.
Francja 
Powszechny system ubezpieczenia 

zdrowotnego pokrywa 80% wydatków na 
zdrowie, reszta pochodzi ze środków pry-
watnych. Pacjentów obciążają:

• koszty usług spoza pozytywnej listy 
usług refundowanych i leki bez recepty, 

• opłaty typu hotelowa w szpitalu 18 € 
na dobę (w psychiatrycznym 13,5 €), 18 € 
za najdroższe procedury, 

• dopłaty, tzn. różnica między ustawo-
wym cennikiem usługi a poziomem jej 
refundacji, a więc 20% kosztów lecze-
nia szpitalnego, 30% kosztów usługi pry-
watnego lekarza, 40% ceny badań, analiz 
i produktów medycznych. 

Zredukować te wydatki pomaga do-
browolne ubezpieczenie prywatne. Oprócz 
tego obowiązują drobne opłaty za niektó-
re usługi w lecznictwie otwartym: 1 € za 
każde badanie, test, zdjęcie (do 4 € dzien-
nie), 0,5 € za każde opakowanie leku, 2 € 
za transport. Ubezpieczenie prywatne tych 
opłat nie pokrywa, ale po przekroczeniu 
pewnych rocznych pułapów opłaty nie 
obowiązują (tu: 50 €). Są też zwolnienia 
z opłat dla chorych przewlekle, kobiet 
w ciąży, niepełnosprawnych dzieci, eme-
rytów, ofiar wypadków w pracy i in. Więk-
szość kosztów współpłacenia można od-
pisać od podatków. Mimo tego i wyzna-
czonych pułapów wydatki pacjenta na le-
czenie mogą być znaczne - od kilkuset do 
kilku tys. €. Zmniejszyć je pozwala popu-
larne we Francji ubezpieczenie prywatne, 
pokrywające łącznie 13 proc. wydatków 
na ochronę zdrowia. W efekcie udział wy-
datków OOP przeciętnie w gospodarstwie 
domowym wynosi poniżej 2 proc. całko-
witej konsumpcji (w krajach OECD 2,9%). 

Kraje skandynawskie 
W Skandynawii również obowiązuje 

zasada, że słabsi powinni być chronieni, 
zaś ci, których stać na opłaty za świadcze-
nia zdrowotne, powinni je uiszczać. 

W całej Norwegii opłaty są jednakowe 
(ale nie ma w szpitalu). Opłata za poradę 
GP wynosi 24 €, specjalisty 41 €, fizjotera-

Zdrowie

Dr n. med. Jarosław Ragan
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peuty, ambulatorium szpitalnego - 29 €, za 
badanie radiologiczne, laboratoryjne - 6 €. 
Większość dorosłych za poradę stomatolo-
giczną płaci 100 proc. Zwolnienia z opłat 
i dopłat dotyczą dzieci - różne zakresy za-
leżne od wieku; nie ponoszą opłat kobiety 
w ciąży i po porodzie, chorzy zakaźnie, na 
choroby zawodowe, po wypadkach przy 
pracy, najubożsi emeryci i mieszkańcy do-
mów opieki. Powyżej rocznego pułapu do-
płat wszystkie usługi są refundowane: le-
czenie i leki - ponad 265 €; stomatologia, 
fizjoterapia, pobyt w ośrodkach rehabili-
tacyjnych i leczenie za granicą - powyżej 
342 € (2012). Nie występują opłaty niefor-
malne. 

W Szwecji udział pacjentów w kosz-
tach usług medycznych jest jednakowy dla 
wszystkich. W 2011 r. za konsultację GP 
płaciło się 11-22 € (100-200 SEK), spe-
cjalisty w szpitalu 25-35 €. Doba w szpi-
talu - 9 €. Poniżej 20. r.ż. większość opłat 
nie dotyczy. Przed nadmiernymi kosztami 

chronią roczne pułapy, np. za porady me-
dyczne i leki jest to 122 € przez rok od 
pierwszej opłaty, za usługi stomatologicz-
ne - 333 €. 

W Finlandii opłata za poradę lekarską 
to 11 € jednorazowo lub roczny abona-
ment 33 €, porada specjalistyczna w szpi-
talu - 22 €, 72 € za zabieg chirurgiczny. Są 
też opłaty dobowe za pobyt w szpitalu. Po-
wyżej 590 € rocznie świadczenia są bez-
płatne. Bezpłatne są też wybrane rodza-
je świadczeń, niektóre produkty i usługi. 
Najniżej uposażeni nie są z definicji zwol-
nieni z współpłacenia, mogą jednak otrzy-
mać pomoc socjalną. Leki recepturowe są 
refundowane na trzech poziomach: 42%, 
72% i 100%. Pacjent pokrywa koszty le-
ków do 630 € rocznie. 

Duńscy pacjenci płacą częściowo za 
leki, usługi stomatologiczne, psycholo-
giczne i inne pozaszpitalne, także za oku-
lary, leki nierecepturowe i zabiegi chirurgii 
kosmetycznej. Leki w szpitalu są bezpłat-

ne, lecz w lecznictwie otwartym pacjent 
płaci - do 116 € (865 koron) rocznie; po-
wyżej przysługuje refundacja, w przypad-
ku niepełnoletniego - refundacja 60 proc. 
Poziom refundacji zależy od wydatków: 
do 189 € rocznie wynosi 50 proc., do 408 € 

- 75 proc. i powyżej - 85 proc. Chorzy prze-
wlekle i wymagający drogiego leczenia po 
przekroczeniu 477 € mogą uzyskać pełną 
refundację. Opieka szpitalna zasadniczo 
jest bezpłatna, opłaty są tylko za niektó-
re procedury i nie wszędzie. Koszty dopłat 
można odpisać od podatku. Opłaty niefor-
malne są nieznane.

Dr n. med. Jarosław Ragan

Na podstawie: Health System Review: Bel-
gium, Denmark, Finland, France, Germany, 
Norway, Sweden, United Kingdom

Kronika Policyjna

Zgłoszenie o oszustwach
Zgłoszenie o oszustwach m.in. meto-

dą „na policjanta” przyjęli kolbuszowscy 
policjanci. W jednym przypadku niezna-
ni sprawcy wyłudzili od 76-letniej kobie-
ty kilka tysięcy złotych, natomiast druga 
kobieta, którą próbowano w ten sam spo-
sób oszukać, zorientowała się, że ma do 
czynienia z przestępcami. Policja apeluje 
o ostrożność i rozwagę.

Kolbuszowscy policjanci poszukują 
sprawców oszustwa metodą „na policjan-
ta”. Nieznany mężczyzna zadzwonił do 
76-letniej mieszkanki gminy Kolbuszowa 
podając się za policjanta. Poinformował 
kobietę, że jej syn uczestniczył w wypad-
ku i potrzebuje pieniędzy na rehabilitację 
dla pokrzywdzonych w wypadku. Pie-
niądze miały trafić do poszkodowanych, 
którzy, w zamian za to „odszkodowanie”, 
mieli odstąpić od zgłaszania sprawy do 
organów ścigania. Kobieta zdobyła kilka 
tysięcy złotych i zgodnie z instrukcją tele-
foniczną przekazała je „kurierowi”, który 
zjawił się w umówionym miejscu. Zmar-
twiona stanem zdrowia syna 76-letnia ko-
bieta, zadzwoniła do niego po kilku go-
dzinach i wtedy zorientowała się, że padła 
ofiarą oszustów. O przestępstwie powiado-
miła policję. 

Podobne zgłoszenie przyjęli kolbu-
szowscy policjanci od innej mieszkanki 
naszej gminy. Kobieta również odebrała 
telefon od nieznanego mężczyzny. Stosu-
jąc ten sam scenariusz o rzekomym wy-
padku, prosił o pomoc finansową w kwo-
cie około 30 tysięcy złotych, aby syn mógł 
uniknąć aresztu. Kobieta poinformowała 
o telefonie męża, a następnie zadzwoni-

ła do swojego syna, który zaprzeczył tym 
informacjom. Wtedy zorientowała się, że 
ma do czynienia z oszustami. Policjan-
ci pracują nad ustaleniem sprawców tych 
oszustw.

 
Policja przypomina!

Metody stosowane przez tego rodzaju 
sprawców są podobne:
• Rozpoczynają się telefonem do uprzed-

nio wyszukanej ofiary.
• Rozmowa prowadzona jest w taki spo-

sób, aby oszukiwana osoba uwierzyła, 
że rozmawia z kimś ze swojej rodziny 
i sama wymieniła jego imię oraz inne 
dane, pozwalające przestępcom wiary-
godnie pokierować dalszą rozmową.

• Rozmówca informuje, że wydarzyło się 
coś bardzo złego (np. wypadek lub po-
rwanie) albo pojawiła się wyjątkowa 
okazja na zarobienie łatwych pienię-
dzy (np. na giełdzie lub okazyjne kupno 
mieszkania).

• w wersji „na policjanta” dzwoniący 
przedstawia się jako funkcjonariusz po-
licji lub np. CBŚ informując o spowodo-
waniu wypadku przez członka rodziny 
i prosząc o przekazanie pieniędzy, które 
mają być przekazane pokrzywdzonym 
na polubowne załatwienie sprawy.

• Zwraca się wtedy z prośbą o natychmia-
stową pomoc finansową.

• Oszust prosi o przygotowanie gotów-
ki i przysyła po nią swojego zaufanego 
przyjaciela lub współpracownika.

• Zdarzają się także prośby o przelew na 
konto bankowe lub wspólny wyjazd do 
banku i wypłatę gotówki.

• Oszukiwana osoba będąca w przeświad-

czeniu, że pomaga rodzinie, oddaje swo-
je oszczędności przestępcom.

 Policjanci apelują o rozsądek i rozwa-
gę w sytuacji, gdy odbieramy tego typu te-
lefony. Zachowajmy czujność, jeżeli ktoś 
prosi nas o pieniądze. Sprawdźmy poda-
wane informacje lub poprośmy o pomoc 
bliską osobę.

Kradzież uli
Kolbuszowscy policjanci pracu-

ją nad ustaleniem sprawców kradzieży 
uli. W ostatnim czasie do naszej jednost-
ki zgłosiło się kilku hodowców z terenu 
naszego powiatu, którym skradziono ule 
wraz z rodzinami pszczelimi. Policjanci 
apelują do właścicieli pasiek o wzmożoną 
czujność. 

W ciągu ostatnich miesięcy kolbu-
szowska policja została powiadomiona 
o kilku przypadkach kradzieży uli wraz 
z rodzinami pszczelimi. Do przestępstw 
doszło w małych miejscowościach na te-
renie naszego powiatu.

Pierwsze zdarzenie odnotowano pod 
koniec kwietnia w Hucie Komorowskiej. 
Nieznani sprawcy ukradli siedem uli war-
tości około 3500 zł. Prowadzone w tej 
sprawie postępowanie nie doprowadzi-
ło do chwili obecnej do ustalenia spraw-
ców tego przestępstwa. Kolejne zgłosze-
nie o kradzieży dwóch uli w Weryni, kol-
buszowscy policjanci przyjęli w połowie 
lipca. Wstępnie straty wyceniono na oko-
ło 1200 zł. Cztery ule nieznani złodzieje 
ukradli w Porębach Kupieńskich. Zgłosze-
nie wpłynęło do kolbuszowskiej jednostki 
16 lipca. Wartość strat wstępnie oszacowa-
no na około 2500 zł.



Nr 7,8 (238, 239) - Lipiec, Sierpień 2016 29

W ubiegłym tygodniu o kradzieży 
dwóch uli z rodzinami pszczelimi w Huci-
nie powiadomił policję właściciel. Wartość 
oszacowano na około 1000 zł.

Jak wynika z odnotowanych zgłoszeń, 
nieznani sprawcy, wykorzystując fakt, że 
ule zazwyczaj usytuowane są z dala od po-
sesji, dokonują kradzieży. Policjanci usta-
lają okoliczności tych przestępstw i poszu-
kują sprawców.

Jednocześnie funkcjonariusze ape-
lują do hodowców pszczół z terenu po-
wiatu kolbuszowskiego o wzmożenie 
czujności i nadzoru nad hodowlami 
oraz o częstsze doglądanie swojej wła-
sności, zwłaszcza gdy pasieki znajdują 
się z dala od zabudowań. W ochronie 
mogą pomóc także dodatkowe zabezpie-
czenia. Policja radzi również nabywcom 
pszczół i uli aby sprawdzali źródło ich 
pochodzenia. 

 
Zwracamy się także do wszystkich, 

którzy mogą posiadać informacje mo-
gące przyczynić się do ustalania spraw-
ców tych przestępstw o przekazanie ich 
do Komendy Powiatowej Policji w Kol-
buszowej pod nr tel.(17) 2275 310.

 
Okradane są starsze osoby!

Kolbuszowscy policjanci pracują nad 
ustaleniem sprawców kradzieży pieniędzy 
na szkodę mieszkańców naszego powiatu. 
W ciągu ostatnich dni funkcjonariusze od-
notowali zgłoszenia, w których sprawcy 
weszli do domów samotnie mieszkających 
kobiet i ukradli ich oszczędności. Policja 
apeluje o rozwagę i rozsądek.

Do kolbuszowskiej jednostki kilka ty-
godni temu zgłosiła się 78-letnia miesz-
kanka gminy Cmolas. Kobieta powiado-
miła policję, że przyszedł do niej męż-
czyzna, który poinformował ją, że zosta-
ła wylosowana i może otrzymać 10 tys zł. 
z funduszy unijnych. Aby jednak otrzy-
mać te pieniądze kobieta musi pokazać 
mu, że w domu posiada 5 tys. zł, wtedy 
otrzyma pieniądze i dwie tony węgla. Ko-
bieta wpuściła mężczyznę do domu, gdzie 
w jego obecności szukała pieniędzy. Męż-
czyzna podał jej do podpisania jakiś doku-
ment i wykorzystując jej nieuwagę zabrał 
jej oszczędności. Dopiero po jego wyjściu 
kobieta zauważyła, że została okradziona. 
78-latka straciła kilkanaście tysięcy zło-
tych. Policjanci poszukują sprawcy tego 
przestępstwa. 

O usiłowaniu kradzieży policję poin-
formowała inna mieszkanka gminy Dziko-
wiec. Jak wynikało z relacji kobiety do jej 
domu, pod pretekstem napicia się szklanki 
wody wtargnęły kobiety, prawdopodobnie 
narodowości romskiej. Zaatakowały one 
właścicielkę domu, próbując ją obezwład-

nić. Pomiędzy kobietami wywiązała się 
szarpanina. Jedna z kobiet spenetrowała 
dom zaglądając do szafek. Na szczęście 
właścicielce domu udało się wyprowadzić 
kobiety. Policjanci poszukują sprawczyń 
tego przestępstwa.

Podobne zgłoszenie policjanci ode-
brali od 96-letniej mieszkanki gminy 
Cmolas. Kobieta poinformowała, że do 
jej domu weszły trzy kobiety narodowo-
ści romskiej. Kobiety zarzuciły jej chus-
tę na głowę, a same penetrowały jej dom 
i ukradły pieniądze. Wystraszona 96-latka 
nie była w stanie się bronić. Poszkodowa-
na z pomocą rodziny powiadomiła policję.

 
Policjanci apelują o rozwagę 

i ostrożność. Zwracamy się również 
z apelem do mieszkańców małych 
miejscowości o powiadamianie Policji 
w przypadku, gdy widzimy nieznane 
osoby pojawiające się w pobliżu domów 
szczególnie osób starszych, samotnie za-
mieszkujących. Informacja przekazana 
na Policję może być pomocna w ustale-
niu sprawców tego typu kradzieży.  

  
Kochasz? Powiedz stop wariatom 

drogowym”
Serduszka z logo kampanii „Kochasz? 

Powiedz stop wariatom drogowym” otrzy-
mali kierowcy, którzy 19 lipca przed po-
łudniem przejeżdżali przez Kolbuszową 
Górną. Serduszka, pod nadzorem kolbu-
szowskich policjantów, rozdawały w po-
bliżu szkoły w Kolbuszowej Górnej dzieci 
chodzące na półkolonię do Domu Kultury. 

To już druga edycja kampanii pn. 
„Kochasz? Powiedz Stop wariatom drogo-
wym”, współorganizowanej przez Biuro 
Ruchu Drogowego KGP oraz PZU. Celem 
kampanii jest zwrócenie szczególnej uwa-
gi na bezpieczeństwo w rejonie przejść dla 
pieszych i uświadomienie kierowcom, że 
pieszymi są również ich bliscy – dzie-
ci, rodzice, współmałżonkowie. Jednym 
z elementów kampanii są zapachowe ser-
duszka z logo kampanii i hasłami promu-
jącymi bezpieczne zachowania. 

O pomoc w rozdawaniu serduszek 
kolbuszowscy policjanci poprosili dzie-
ci uczęszczające na zajęcia wakacyjne do 
Domu Kultury w Kolbuszowej Górnej. 
Działania zorganizowano wczoraj właśnie 
w pobliżu przejścia dla pieszych, przez 
które dzieci chodzą do swojej szkoły. Po 
opieką sierż. szt. Beaty Chmielowiec, 
mł.asp. Jolanty Skubisz-Tęcza oraz poli-
cjantów z Referatu Ruchu Drogowego kol-
buszowskiej jednostki st.sierż. Arkadiusza 
Wilka oraz mł.asp. Łukasza Bajka - dzie-
ci rozdawały serduszka zapachowe z logo 
kampanii kierowcom, informując o ko-
nieczności zachowania ostrożności w rejo-
nie przejść dla pieszych. Nad bezpieczeń-
stwem dzieci czuwała także Pani Danuta 
Olszowy z Domu Kultury w Kolbuszowej 
Górnej. 

 
mł.asp.Jolanta Skubisz-Tęcza
oficer prasowy KPP w Kolbuszowej

Zajęcia wakacyjne w Kolbuszowej Górnej - spotkanie z policjantami
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Sport

ZMAGANIA KOLBUSZOWIAN W OSIELSKU
Kolejna czwarta edycja zawodów Pucharu Polski Nordic Walking 2016 odbyła się 6 sierpnia w Osielsku. Były 

to zarazem Mistrzostwa Polski w Nordic Walking. 

Kolbuszowski Klub NW reprezentowany był przez grupę 
zawodników w różnym wieku. Wyznaczona trasa wiodła wokół 
boiska i przez las o zmiennym ukształtowaniu terenu, stanowiąc 
pętlę o długości 5 km. Padający w nocy deszcz spowodował, iż 
większość terenu była mokra, było kilka kałuż, ale one nie prze-
szkadzały maszerującym. Mimo zapowiadanych upałów pogoda 
sprzyjała zawodnikom – pochmurne niebo i lekki wiatr pomagał 
zawodnikom w  sportowej rywalizacji.

Wakacyjny termin zawodów zgromadził ponad 600 startują-
cych na różnych dystansach – 21,9 km, 10 km i 5 km . Konku-
rencja wśród zawodników była duża a rywalizacja na trasie była 
zaciekła.

Każdy z kolbuszowskiej drużyny może poszczycić się życio-
wym sukcesem poprawiając czas na swoim dystansie. Na podium 
stanęła Krystyna Styga zajmując II miejsce. 

Zawody w Nordic Walking to impreza, na której każdy z 
uczestników, startujący na wybranych przez siebie dystansach, 
czuje się niemal jak wyczynowy sportowiec. Każdy gotowy jest 
na wielki wysiłek fizyczny, walkę z czasem, zmęczeniem, swo-
imi słabościami, a zarazem jest to sprawdzian własnych możliwo-
ści i wytrzymałości, a satysfakcja uzyskania dobrego wyniku, a 
być może miejsca na podium, dodaje „skrzydeł”. 

Na stronie Polskiej Federacji Nordic Walking (www.pfnw.
eu) można znaleźć zestawienia klasyfikacyjne na kolejnych dy-
stansach dla zawodników indywidualnie i drużynowo. Zawodni-

cy Kolbuszowskiego Klubu startują na dystansie 5 i 10 km. Na 
dystansie 5 km KKNW znajduje się na 7 pozycji (wszystkich dru-
żyn biorących udział jest 99), a na dłuższym 10 km – jest 13 na 65 
uczestniczących drużyn. 

Po raz kolejny zachęcamy do trenowania i udziału w zaję-
ciach oraz wyjazdach na zawody. Zawsze jest to czas mile spę-
dzony, przynoszący korzyści zdrowiu fizycznemu i psychiczne-
mu. Każde kolejne zawody to spotkania coraz większej grupy lu-
dzi pasjonujących się chodzeniem z kijkami, a wszyscy stanowią 
jedną wielką „nordikową rodzinę”.

KKNW

PUCHARY Z TARNOBRZEGA
Prawie 90 zawodników uczestniczyło w  sobotę 23 lipca br, w  II Otwartych Tarnobrzeskich Mistrzostwach 

Nordic Walking Regatta S-16 nad Jeziorem Tarnobrzeskim. Swoją kondycję zawodnicy sprawdzali na trasie liczącej 
cztery lub osiem kilometrów. 

Zawodnicy, którzy reprezentowali kluby z Krosna, Kolbu-
szowej, Tarnobrzega, Nowej Dęby, Mielca, Siedleszczan i innych 
miejscowości Podkarpacia, rywalizowali w kategoriach wieko-
wych. Kolbuszowski Klub Nordic Walking reprezentowała liczna, 
bo dwudziestoosobowa drużyna. Startującym nie przeszkadzał 
upał, nie rozpraszali ich plażowicze, korzystający z uroków tar-
nobrzeskiego akwenu. Mieli jeden cel. W jak najszybszym czasie 
dojść do mety. Najlepsi z poszczególnych kategorii wiekowych 
otrzymali statuetki, dyplomy oraz nagrody finansowe i rzeczowe. 
Wśród zawodników rozlosowano nagrody od sponsorów, a każdy 
uczestnik zawodów po ukończeniu dystansu otrzymał pamiątko-
wy medal. 

Z licznej kolbuszowskiej drużyny aż 13 osób stanęło na po-
dium. Na dystansie 8 km startowali: Grzegorz Bogacz, Barbara 
Dypa, Małgorzata Sitko, Krystyna Styga. Na tym dystansie na 
podium stanęły: Małgorzata Sitko – III miejsce, Krystyna Styga 

– II miejsce. Pozostali zawodnicy pokonywali dystans 4 km. Pu-
chary za zajęte miejsca otrzymali – odpowiednio w kategoriach 
wiekowych: Alina Dziuba – I miejsce, Teresa Lubera – I miejsce, 
Wioletta Małodobry – II miejsce, Dorota Koczur – III miejsce, 
Diana Tomaszewska – III miejsce, U. Pytlak – III miejsce. 

Nie tylko dorośli brali udział w zawodach. Startowali także 
nastoletni klubowicze – Kolbuszowę reprezentowało 5 młodych 
ludzi, którzy za dobre wyniki otrzymali statuetki. Na podium 
I miejsce zajął Maciej Sitko i Alicja Dziuba, na II uplasowała się 

Joanna Zagroba i Aleksandra Trętowicz, a III miejsce zajął Karol 
Tomaszewski. Wielu zawodników po raz pierwszy stanęło na po-
dium – był to dla nich bardzo wzruszający i radosny moment. Na-
grodzono najmłodszą zawodniczkę - rocznik 2006 oraz najstarszą 
zawodniczkę - rocznik 1944. 

Organizatorem mistrzostw było stowarzyszenie Nordic Ac-
tive Tarnobrzeg. Dziękujemy organizatorom za przygotowanie 
i zorganizowanie takiej wspaniałej imprezy sportowej, która po-
zwoliła na nawiązanie nowych znajomości, przyniosła satysfak-
cję i radość ze startu w zawodach. Liczymy na to, że zobaczymy 
się za rok i będziemy mogli startować i zdobywać laury sportowe.

KKNW



NA WYPADEK POŻARU…
8 lipca Lasy Kolbuszowskie były miejscem szkolenia taktyczno-bojowego, w których wzięły udział jednostki 

Ochotniczych Straży Pożarnych z Gminy Raniżów oraz z Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego z Powiatu 
Kolbuszowskiego, a także przedstawiciele Nadleśnictw z RDLP w Krośnie.

Szkolenie miało na celu sprawdzenie działania systemów 
wykrywania pożarów przez środki łączności oraz kamery zain-
stalowane na wieżach obserwacyjnych. Ćwiczenia były okazją 
do sprawdzenia czasu reakcji wież, czasu przepływu informacji 
między strażą pożarną, a PAD Nadleśnictwa, reakcji wezwania 
jednostek gaśniczych oraz czasu dolotu samolotu do miejsca 
pożaru. Pozwoliły na sprawdzenie używanego przez jednostki 
OSP sprzętu, ocenę umiejętności ratowników likwidacji zagrożeń 
w trudnych warunkach terenowych. Ćwiczenia obejmowały 
gaszenie ognisk pożaru  oraz powierzchniowego pożaru lasu 
poprzez zrzut z samolotu bomby wodnej, ratowanie ofiar wypad-
ku, uwięzionych w przygniecionym przez drzewo samochodzie.

Dzięki szybkiej reakcji obserwatorów na wieżach udało się 
po kilku minutach od zainicjowania pożaru powiadomić Nadle-
śnictwo oraz jednostki straży pożarnej, a także samolot patrolo-
wo-gaśniczy. Pomimo trudnej lokalizacji ośrodka pożaru samolot 
przybył na miejsce w czasie, który pozwolił na zrzucenie bomby 
wodnej, co przytłumiło ogień do czasu przyjazdu jednostek ga-
śniczych.

Na podsumowaniu Komendant Powiatowy Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Kolbuszowej Florian Pelczar podkreślił, że „ćwi-
czenia te dały możliwość poznania pozytywnych, ale również ne-

gatywnych aspektów pracy straży pożarnej, nad którymi istnieje 
potrzeba dalszych ćwiczeń”.

W sezonie letnim, gdy zwiększona jest penetracja terenów le-
śnych przez okoliczną ludność, istnieje bardzo duże ryzyko za-
prószenia pożaru. Wystarczy chwila naszej nieuwagi, aby doszło 
do nieszczęścia. Zatem, jeśli widzisz w lesie ogień, lub unoszący 
się dym – alarmuj. Być może to dzięki Tobie uda się uratować 
hektary drzewostanów przed zniszczeniem.

Kinga Mazur

MARTWE DREWNO, TO JESZCZE NIE KONIEC
Pomnik przyrody, znajdujący się przy siedzibie Nadleśnictwa Kolbuszowa, na początku maja stał się obiektem 

zainteresowania wielu z nas, a to za sprawą rodzinki puszczyka, która znalazła w nim swoje schronienie. Ale nie 
był to jedyny powód naszego zaciekawienia. Jeden z najgrubszych konarów tego okazałego dębu, wydawał się, 
zgodnie z prawem grawitacji, coraz bardziej chylić ku ziemi. Aby nie niepokoić młodych sów oraz ich rodziców, 
postanowiono założyć czasowe wiązania dynamiczne, które do momentu opuszczenia przez puszczyki gniazda, 
zapewniały bezpieczeństwo osobom poruszającym się w okolicy. 

Na początku lipca, gdy młode sowy 
wyleciały już z rodzinnego „domu”, doko-
nano powtórnej ekspertyzy, na podstawie 
której stwierdzono, że, ze względu na za-
awansowaną zgniliznę, jedynym rozwiąza-
niem, nie stwarzającym zagrożenia dla osób 
poruszających się po tym terenie, będzie 
trwałe usunięcie zwisającego konara.

Jak wiemy, życie drewna nie kończy 
się wraz z jego obumarciem. Martwe drew-
no jest w środowisku ważnym źródłem ma-
terii i energii, a także miejscem życia wielu 
organizmów, takich jak grzyby, owady czy 
drobne ssaki i ptaki. Niekiedy może stano-
wić również dobre miejsce do kiełkowania 
nasion drzew i krzewów, a także występo-
wania płatów roślinności zielnej.

Ciekawi procesów, jakie mogą zacho-
dzić w murszejącym drewnie, pracowni-
cy Nadleśnictwa Kolbuszowa, postanowili 
drewno z odciętego konara pozostawić do 
jego naturalnego rozkładu. Stos leżaniny 
znajduje się przy siedzibie Nadleśnictwa, 
pod bacznym okiem wszystkich, którzy 
chcieliby na bieżąco obserwować zmiany i 
zjawiska w nim zachodzące.

Kinga Mazur
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Składamy serdeczne podziękowania Wszystkim,
którzy w tak bolesnych dla nas chwilach,

okazali nam wiele serca, życzliwości i wsparcia,
a także odczuwają z nami smutek i ból po śmierci

naszego ukochanego Męża i Taty

Śp. Tadeusza Olszowego

Rodzinie, Przyjaciołom, Znajomym oraz Wszystkim
licznie zgromadzonym, którzy uczestniczyli we Mszy Św., 

ceremonii pogrzebowej i w jego ostatniej drodze...
serdeczne „Bóg zapłać”

Żona, córka, syn, zięć i wnuczek


